
Amtsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft 

„Ländereck“
 mit den Gemeinden: Braunichswalde, Endschütz, Gauern, Hilbersdorf, 
Kauern, Linda, Paitzdorf, Rückersdorf, Seelingstädt und Wünschendorf

 6. Ausgabe 23.06.2012 19. Jahrgang

Das nächste Amtsblatt erscheint am 21.07.2012. Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe ist am 09.07.2012, 8:00 Uhr.

Öffnungszeiten der Verwaltungsgemeinschaft: 
Dienstag 9:00 bis 12:00 Uhr und 13:00 bis 18:00 Uhr  Freitag 9:00 bis 12:00 Uhr
Donnerstag 9:00 bis 12:00 Uhr und 13:00 bis 16:00 Uhr Telefon: 036608/96310 Fax: 036608/96325

Die Wehrkirche Pohlen - eine der ältesten Kirchen im Umkreis
Die kleine Wehrkirche in Pohlen feierte bereits im Juni 2009 ihr 800-jähriges Be-
stehen. Sie ist in unserem Umkreis die älteste Kirche. Ab 1998 erfolgte in mehreren 
Bauabschnitten die Renovierung.
Viele Helfer, Geldspenden und Zuschüsse von Staat und Landeskirchenamt halfen, 
unser Kleinod wieder neu erstrahlen zu lassen. Zahlreiche Leute kamen zur Einwei-
hung und den vielseitigen Veranstaltungen.
Besonders freuen wir uns, dass die viele Mühe nicht umsonst war. Dank unserem 
Pfarrer, Herrn Dittrich, werden seit dieser Zeit „Besondere Abende“ in der Kirche 
Pohlen organisiert. Sie werden gut und gern besucht und sollen dazu beitragen, 
auch die renovierungsbedürftige Orgel noch in Stand zu setzen.
Adele Stephan  Fotos:  Andrea Windolph, Wilfried Urban



- Seite 2 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 3 -

- Beginn amtlicher Teil -

Gemeinde Endschütz

In öffentlicher Sitzung vom 
25.04.2012 gefasste Beschlüsse

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
dem Antrag auf Baugenehmigung zum 
Neubau Kläranlage auf dem Flurstück 
299/1, Flur 4, Gemarkung Endschütz sein 
Einvernehmen zu erteilen.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
dem Vorhaben des Zweckverbandes 
Wasser/Abwasser „Mittleres Elstertal“ 
zur mehrmaligen Querung des Baches 
sowie der Errichtung von Einleitstellen in 
den Fuchsbach im Zuge der Verlegung von 
Trinkwasser- und Abwasserleitungen das 
gemeindliche Einvernehmen zu erteilen.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
dem Antrag auf Bauvorbescheid zur 
Errichtung eines Satteldach-Carport auf 
dem Flurstück 28, Flur 1, Gemarkung 
Letzendorf abzulehnen.

Gemeinde Gauern

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Gauern 

für das Haushaltsjahr 2012
Gemäß §§ 19 und 55 der Thüringer Kom-
munalordnung vom 16.08.1993 (GVBl. S. 
540) in der Fassung der Neubekanntma-
chung vom 28.01.2003 (GVBl. S. 41) hat die 
Gemeinde Gauern am 12.04.2012 folgende 
Haushaltssatzung beschlossen:

§ 1
Der Haushaltsplan wird festgesetzt für das 
Haushaltsjahr 2012
im Verwaltungshaushalt

in der Einnahme auf 278.623,00 €
in der Ausgabe auf 278.623,00 €

im Vermögenshaushalt
in der Einnahme auf 121.533,00 €
in der Ausgabe auf 121.533,00 €

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen werden nicht 
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachste-
hende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer A 280 v.H.
 Grundsteuer B 400 v.H.
2. Gewerbesteuer nach 
 dem Gewerbeertrag 370 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 25.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Die Satzung tritt mit Wirkung vom 
01.01.2012 in Kraft.

Gauern, den 19.04.2012

gez. Burkhardt  (Siegel)
Bürgermeister

Beschluss- und Genehmigungsvermerk:
Die Haushaltssatzung wurde am 12.04.2012 
mit Beschluss Nr. 214/2012/0006 vom Ge-
meinderat beschlossen und der Rechtsauf-
sichtsbehörde angezeigt.
Die Haushaltssatzung 2012 der Gemeinde 
Gauern enthält keine genehmigungspflich-
tigen Bestandteile gemäß § 59 (4), § 63 (2) 
und § 65 (2) Nr. 1 Thüringer Kommunal-
ordnung in der Fassung der Neubekanntma-
chung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41). 
Gemäß Schreiben des Landratsamtes Greiz 
vom 04.05.2012 und § 57 Abs. 3 i.V.m. § 21 
Abs. 3 S. 3 Thüringer Kommunalordnung 
kann die Satzung bekannt gemacht werden.

Auslegungshinweis:
Der Haushaltsplan 2012 mit seinen Anlagen 
liegt in der Zeit vom 25.06. – 06.07.2012 in 
der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft 
„Ländereck“ während der Dienststunden öf-
fentlich zu jedermann Einsicht aus. Der 
Haushaltsplan wird bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
2012 in der Verwaltungsgemeinschaft wäh-
rend der Dienststunden zur Einsichtnahme 
zur Verfügung gehalten.

Gemeinde Hilbersdorf

In öffentlicher Sitzung vom 
29.05.2012 gefasste Beschlüsse

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
die überplanmäßige Ausgabe in Höhe von 
2.407,60 € für die Überprüfung von vier 
Atemschutzgeräten der Freiwilligen Feu-
erwehr Hilbersdorf.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
sich mit 5 Stunden je Woche am Gemein-
dearbeiter der Gemeinde Paitzdorf zu 
beteiligen.

 Die anfallenden Kosten werden aus dem 
Haushaltsansatz der Haushaltsstelle 
771.6720 – Erstattung an Gemeinden – ge-
deckt.

Gemeinde Linda

In öffentlicher Sitzung vom 
23.05.2012 gefasste Beschlüsse

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
die Haushaltssatzung der Gemeinde Linda 
samt ihrer Anlagen für das Haushaltsjahr 
2012.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
den Finanzplan 2013 bis 2015 sowie das 
ihm zugrundeliegende Investitionspro-
gramm.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
die Satzung der Gemeinde Linda über die 
Straßenreinigung und den Winterdienst.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
dem Antrag auf Baugenehmigung zum 
Anbau einer unterkellerten Garage an 
bestehendes Nebengebäude auf dem Flur-
stück 94/1, Flur 1, Gemarkung Linda das 
gemeindliche Einvernehmen zu erteilen.

Gemeinde Rückersdorf

Jagdgenossenschaft Haselbach

Bekanntmachung der
Jagdgenossenschaft Haselbach

In der Jagdversammlung am 11.04.2012 
wurden folgende Beschlüsse gefasst:
• Die Entlastung des Vorstandes und des 

Kassenführers wurden einstimmig bestä-
tigt.

• Der Beschluss zur Verwendung des Rein-
ertrages für das Jagdjahr 2011 - 2012 wurde 
einstimmig angenommen. (Auszahlung der 
Jagdpacht laut Satzung bei Kassenführer)

• Bericht des Kassenführers wurde einstim-
mig gefasst.

gez. U. Grießhammer, Jagdvorsteher

Gemeinde Seelingstädt

In öffentlicher Sitzung vom 
16.05.2012 gefasste Beschlüsse

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig,
dass die Aufwandsentschädigung des eh-
renamtlichen Bürgermeisters bei einer An-
zahl von 1.404 Einwohnern auf 1.335,00€ 
festgelegt wird.

 Der ehrenamtliche Beigeordnete erhält 
als Aufwandsentschädigung zu 25 %, in 
absoluter Zahl 333,75 €.

 Die Regelung soll rückwirkend zum 
01.01.2012 in Kraft treten.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
dass die bisherige Regelung der Entschä-
digung der Gemeinderatsmitglieder weiter 
gelten soll.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
die Hauptsatzung der Gemeinde See-
lingstädt.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
die Umschuldung folgender Darlehen:

 1. KFW-Darlehen mit einer Restschuld  
 zum 16.05.2013 in Höhe 
 von 1.050.000,00 €

 2. Darlehen bei der Bayerischen Landes-
 bodenkreditanstalt mit einer 
 Restschuld zum 16.09.2013 
 in Höhe von 560.401,88 € und

 3. zwei Darlehen bei der Bayerischen 
 Landesbodenkreditanstalt mit einer 
 Restschuld zum 30.05.2013 jeweils
 in Höhe von 97.746,31 €

 auf der Grundlage des verbindlichen 
Angebotes für ein Forwarddarlehen vom 
16.05.2012 bei der Sparkasse Gera-Greiz 
mit einer Zinsbindung von 1,86 % p.a. bis 
zum Ende der Laufzeit (15.06.2024).

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, 
dem Antrag auf Bauvorbescheid zum Ab-



- Seite 2 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 3 -

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Seelingstädt 
für das Haushaltsjahr 2012

Gemäß §§ 19 und 55 der Thüringer Kommu-
nalordnung vom 16.08.1993 (GVBl. S. 540) 
in der Fassung der Neubekanntmachung 
vom 28.01.2003 (GVBl. S. 41) hat die Ge-
meinde Seelingstädt am 14.03.2012 folgende 
Haushaltssatzung beschlossen:

§ 1
Der Haushaltsplan wird festgesetzt für das 
Haushaltsjahr 2012
im Verwaltungshaushalt

in der Einnahme auf 2.419.053,00 €
in der Ausgabe auf 2.419.053,00 €

im Vermögenshaushalt
in der Einnahme auf 752.780,00 €
in der Ausgabe auf 752.780,00 €

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen werden nicht 
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachste-
henden Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer A 271 v.H.
 Grundsteuer B 389 v.H.
2. Gewerbesteuer nach 
 dem Gewerbeertrag 357 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 350.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Die Satzung tritt mit Wirkung vom 
01.01.2012 in Kraft.

Seelingstädt, den 15.03.2012

gez. Hilbert, Bürgermeisterin          (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk:
Die Haushaltssatzung wurde am 14.03.2012 
mit Beschluss Nr. 254/2011/0175 vom Ge-
meinderat beschlossen und der Rechtsauf-
sichtsbehörde angezeigt.
Die Haushaltssatzung 2012 der Gemeinde 
Seelingstädt enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile gemäß § 59 (4), § 63 
(2) und § 65 (2) Nr. 1 Thüringer Kommunal-
ordnung in der Fassung der Neubekanntma-
chung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41). 
Gemäß Schreiben des Landratsamtes Greiz 
vom 04.05.2012 und § 57 Abs. 3 i.V.m. § 21 
Abs. 3 S. 3 Thüringer Kommunalordnung 
kann die Satzung bekannt gemacht werden.

Auslegungshinweis:
Der Haushaltsplan 2012 mit seinen Anlagen 
liegt in der Zeit vom 25.06. – 06.07.2012 in 
der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft 

riss und Wiederaufbau einer Garage zur 
gewerblichen Nutzung auf dem Flurstück 
142/7, Flur 10, Gemarkung Seelingstädt 
das gemeindliche Einvernehmen zu ertei-
len.

„Ländereck“ während der Dienststunden 
öffentlich zu jedermann Einsicht aus. Der 
Haushaltsplan wird bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
2012 in der Verwaltungsgemeinschaft wäh-
rend der Dienststunden zur Einsichtnahme 
zur Verfügung gehalten.

Mitteilungen anderer Behörden

Mitteilung
Beschlüsse der Verbandsaus-

schusssitzung des Zweckverbandes
Wasser/Abwasser „Mittleres 
Elstertal“ vom 14. Mai 2012

019/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Investitionsplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Ertüchtigung Regen-
überlaufbecken Wünschendorf und Misch-
wasserkanal Brunnenstraße Wünschendorf 
(PSP-Element 155.1.4.1064) in Höhe von 
138,0 T€ brutto zu Lasten der Maßnahme 
Erweiterung Abwasserbehandlung Mühls-
dorf (PSP-Element 155.4.4.1042).
020/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Genehmigung einer außerplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Abwasser Loitsch, 
Ausbau der K118 Ortsdurchfahrt Loitsch 
in Höhe von 50,0 T€ brutto zu Lasten der 
Investitionsmaßnahme Erweiterung Ab-
wasserbehandlung Mühlsdorf (PSP-Element 
155.4.4.1042).
022/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Genehmigung einer außerplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Trinkwasser Am 
Schafgraben Gera in Höhe von 100,0 T€ 
netto zu Lasten der Investitionsmaßnahme 
Trinkwasserleitungen in Kollektoren Gera, 
Ertüchtigung (PSP Element 155.9.3.0073).
023/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Genehmigung einer außerplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Trinkwasser Gera 
Südhang, Elsterblick in Höhe von 85,0 T€ 
netto zu Lasten der Investitionsmaßnahmen 
Trinkwasserleitung Kurt-Keicher-Straße 
- Mendelssohnweg - Trebnitzer Straße Gera 
(PSP-Element 155.9.3.1164) und General-
trinkwasserplanung Gera-Langenberg, Um-
setzung (PSP-Element 155.9.3.1162).
024/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Genehmigung einer außerplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Trinkwasserleitung 
Ortsnetz Frankenthal in Höhe von 320,0 T€ 
netto zu Lasten der Investitionsmaßnahme 
Generaltrinkwasserplanung Gera-Langen-
berg, Umsetzung (Stadtbahn) PSP-Element 
155.9.3.1162.
025/12 
1. Der Verbandsausschuss beschließt die 

Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für 
die Investitionsmaßnahme Mischwasser-
sammler An der Eiche in Rückersdorf 
(PSP-Element 155.7.4.1032) in Höhe von 
90,0 T€ brutto zu Lasten der Investiti-
onsmaßnahme Rückbau Regenüberlauf-

bauwerk Kurt-Keicher-Straße Gera (PSP-
Element 155.9.4.1172.

2. Der Verbandsausschuss beschließt die 
Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für 
die Investitionsmaßnahme Trinkwas-
serleitung An der Eiche in Rückersdorf 
(PSP-Element 155.7.3.1044) in Höhe von 
80,0 T€ brutto zu Lasten der Maßnahme 
Gestattungen/Grundstücke (PSP-Element 
155.0.3.0401).

026/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Genehmigung einer außerplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Trinkwasserverbin-
dungsleitung Gewerbegebiet Hermsdorf 
bis Aga in Höhe von 400,0 T€ netto zu 
Lasten der Investitionsmaßnahmen Trink-
wasserortsnetz Zwirtzschen, nördlich B175 
(PSP-Element 155.7.3.1041), Hochbehälter 
Veitsberg Wünschendorf, Ertüchtigung 
(PSP-Element 155.1.3.0051) und Trink-
wasserortsnetz Kauern (PSP-Element 
155.7.3.1043).
027/12 Der Verbandsausschuss beschließt 
die Bewilligung einer überplanmäßigen 
Ausgabe im Vermögensplan 2012 für die 
Investitionsmaßnahme Abwasserortsnetz 
und Überleitung Frankenthal (PSP-Element 
155.9.4.1177) in Höhe von 699,0 T€ brutto 
zu Lasten der Investitionsmaßnahme Ab-
wasserortsnetz und Überleitung Kauern 
(PSP-Element 155.7.4.1030).
018/12
Der Verbandsausschuss beschließt:
1. Die Firma TS Bau GmbH, Am Flutgra-

ben 1, 07743 Jena erhält für die Durchfüh-
rung der Investitionsmaßnahme Abwasser-
ortsnetz Kraftsdorf den Vergabezuschlag.

2. Die Vergabesumme für die Durchführung 
der Investitionsmaßnahme Abwasserorts-
netz Kraftsdorf in Höhe von 790.395,49 € 
brutto.

028/12
Der Verbandsausschuss beschließt:
1. Die Vogtländische Straßen-, Tief- und 

Rohrleitungsbau GmbH, August-Be-
bel-Str. 4, 08228 Rodewisch erhält für 
die Durchführung der Investitionsmaß-
nahme Abwasserortsnetz und Überleitung 
Frankenthal den Vergabezuschlag.

2. Die Vergabesumme für die Durchführung 
der Investitionsmaßnahme Abwasserorts-
netz und Überleitung Frankenthal in Höhe 
von 3.175.516,44 € brutto.

3. Die Vogtländische Straßen-, Tief- und 
Rohrleitungsbau GmbH, August-Bebel-
Str. 4, 08228 Rodewisch erhält für die 
Durchführung der Investitionsmaßnahme 
Trinkwasserortsnetz Frankenthal den Ver-
gabezuschlag.

4. Die Vergabesumme für die Durchfüh-
rung der Investitionsmaßnahme Trink-
wasserortsnetz Frankenthal in Höhe von 
325.936,41 € brutto.

Die Anlagen liegen zur Einsichtnahme in 
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Wasser/Abwasser „Mittleres Elstertal“, De-
Smit-Straße 6 in 07545 Gera während der 
üblichen Dienststunden aus.

- Ende amtlicher Teil -



- Seite 4 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 5 -

Impressum
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“

Bezugsbedingungen:
1. Kostenlose Verteilung an alle Haushalte im Gebiet der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“.
2. Jahresabonnement für alle nicht im Gebiet der Mitgliedsgemeinden Wohnenden gegen Erstattung der Versandkosten. Bezugszeit ist das Kalenderjahr. 

Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr müssen bis spätenstens 1. November des laufenden Jahres vorliegen.
3. Im Bedarfsfall können Einzelexemplare nach Erscheinen des jeweiligen Mitteilungsblattes kostenlos in der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“, 

Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt, abgeholt oder gegen Erstattung des Portos bezogen werden.

Herausgeber:  Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“, Ronneburger Straße 68 a, 07580  Seelingstädt
Erscheinung und Auflage:  monatlich, bei Bedarf öfter, 4035 Stück
Verantwortlich: Gemeinschaftsvorsitzende, Frau Dix
Beiträge bitte an:  Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“, Amtsblatt VG „Ländereck“, Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt
 Tel.: 036608 96310, Fax: 036608 96325, Mail: aurban@laendereck.de

Anzeigenannahme: NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR; Redaktion Amtsblatt, Dorfstraße 10, 04626 Nöbdenitz
 Tel.: 034496 60041, Fax: 034496 64506, Mail: info@nico-partner.de

- Nichtamtlicher Teil -

Ärztlicher Bereitschaftsdienst

Notfallsprechstunde:
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Straße 15
montags, dienstags und 
donnerstags 19:00 Uhr bis 22:00 Uhr
mittwochs und freitags 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr und
 19:00 Uhr bis 22:00 Uhr
samstags, sonntags und 
feiertags  08:00 Uhr bis 22:00 Uhr

Telefon:  0365 2 49 29 und 0180 58 84 12 33 00

Kindernotfallsprechstunde:
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Straße 15
montags bis freitags 19:00 Uhr bis 21:00 Uhr
samstags, sonntags und  09:00 bis 14:00 Uhr und
feiertags 19:00 bis 21:00 Uhr 
Telefon:  0365 2 49 29 und 0180 58 84 12 33 00

dringende Hausbesuche:
montags, dienstags und 
donnerstags 19:00 Uhr bis 07:00 Uhr
mittwochs und freitags 13:00 Uhr bis 07:00 Uhr
samstags, sonntags und feiertags durchgehend

Telefon:  0365 2 49 29, 0365 55 12 72 200
 und 0180 58 84 12 33 00

Zahnärztlicher Notdienst:
Telefon:  0180 5 90 80 77

Augenärztlicher Notfalldienst:
Telefon:  0365 2 49 29 und 0180 58 84 12 33 00

Rettungsdienst:
Notruf:  112

Die Arztpraxis von Dr. Leonhardt in Seelingstädt ist 
vom 16.07. bis 20.07.2012 wegen Urlaub geschlossen!

Eine Vertretung erfolgt durch die benachbarten Praxen!

Stelle für
Bundesfreiwilligendienst frei!

Die Gemeinde Kauern sucht zum 01.02.13 Bürger für 
den Bundesfreiwilligendienst!

Sie wendet sich daher an Bezieher von ALG 2, an Bürger 
ohne Bezug von ALG 1, an Rentner und an alle Bürger 
ab 26 Jahren.

Es erwarten Sie vielfältige Aufgaben in der Gemeinde 
Kauern.

Die Arbeitszeit beträgt 28 Wochenstunden und ist auf 18 
Monate befristet.

Der oder die Bewerber sollten in der Lage sein, auch 
körperlich anspruchsvolle Tätigkeiten verrichten zu 
können.

Bitte melden Sie sich umgehend bei Frau Amm, Tel. 
036602 37750, oder gleich in der Verwaltungsgemein-
schaft „Ländereck“ bei Frau Zapf unter 036608 96321.

Ingrid Amm
Bürgermeisterin der Gemeinde Kauern

ACHTUNG!!!
Mitteilung zum Durchgangs-

verkehr Vogelgesang –
Schule Seelingstädt

Ab 01.07.2012 wird der Weg von Vogelgesang zur 
Schule Seelingstädt sowie der Weg Gewerbegebiet 
„Morgensonne“ zur Verbindungsstraße entspre-
chend der bereits bestehenden Beschilderung 
gesperrt.

Durch Verkehrspfosten wird ein weiteres 
Durchfahren nicht mehr möglich sein.

Wir bitten um entsprechende Beachtung, da-
mit niemand die lange Strecke zurückfahren 
muss.

Klügel, Bürgermeister



- Seite 4 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 5 -

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag!
Nachträglich gratulieren wir allen Jubilaren zum Geburtstag, ganz besonders 
allen ab Vollendung des 70. Lebensjahres, die nachfolgend genannt werden

Allen Altersjubilaren ,, auch denen , die namentlich nicht genannt werden möchten ,, gratulieren wir ebenfalls 
recht herzlich und wünschen ihnen alles Gute, vor allem Gesundheit und persönliches Wohlergehen.

Elschner, Georg Braunichswalde
Friedrich, Gerhard Braunichswalde
Jung, Rudolf Braunichswalde
Örtel, Thea Braunichswalde
Martin, Werner Braunichswalde
Göthe, Wolfgang Braunichswalde
Schumann, Erna  Braunichswalde
Wilde, Dora Braunichswalde
Meyer, Rosmarie Braunichswalde
Müller, Reinhold Braunichswalde
Jänsch, Waltraud Vogelgesang
Reinhold, Marianne Endschütz
Gerstner, Gerta Enschütz
Scholz, Renate Enschütz
Forbrig, Ursel Endschütz
Zapf, Hildegard Gauern
Richter, Horst Gauern
Palm, Hildegard Rußdorf
Steppe, Vera Rußdorf
Bräunlich, Regina Kauern
Matzner, Helmut Kauern
Schmidtke, Klaus Kauern
Krötenheerdt, Manfred Linda
Lampke, Gisela Linda
Hofmann, Rudolf Linda
Schmidt, Gisela Paitzdorf
Stellmach, Annerose Mennsdorf
Mucks, Renate Mennsdorf
Winkler, Heidrun Paitzdorf
Rödel, Friedrich Rückersdorf
Müller, Ursula Rückersdorf
Schellenberg, Erika Haselbach
Hemmann, Annitta Haselbach
Franke, Ingeborg Rückersdorf
Platzer, Klaus Rückersdorf
Hiller, Hildegard Haselbach
Plarre, Georg Rückersdorf
Hekel, Werner Seelingstädt
Gerth, Marianne Seelingstädt

Wrobel, Gerhard Seelingstädt
Zetzsche, Alfred Seelingstädt
Stecher, Karl Seelingstädt
Zetzsche, Gunta Seelingstädt
Valka, Elisabeth Seelingstädt
Wachter, Johanna Seelingstädt
Halbauer, Hannelore Seelingstädt
Lindner, Erika Seelingstädt
Hagemeier, Lisa Seelingstädt
Seibold, Ingrid Seelingstädt
Keil, Margarete Chursdorf
Dietsch, Sigrid Seelingstädt
Schiller, Ingried Seelingstädt
Kirstein, Waltraut Seelingstädt
Feistel, Roland Chursdorf
Lang, Günther Seelingstädt
Fischer, Marga Seelingstädt
Bachmann, Gerta Chursdorf
Richter, Heinz Seelingstädt
Piehler, Dorothea Chursdorf
Kolpacki, Irma Friedmannsdorf
Vogel, Hanna Friedmannsdorf
Christoph, Erna Friedmannsdorf
Lippold, Marianne Zwirtzschen
Scholz, Wolfgang Chursdorf
Mantwill, Ädda Friedmannsdorf
Heinzelmeier, Monika Wünschendorf
Weiss, Luise Cronschwitz
Glöckner, Gerhard Wünschendorf
Reihl, Ingeborg Mosen
Herrmann, Jutta Wünschendorf
Beer, Günter Mosen
Dr. Kobes, Bianka Wünschendorf
Schönfelder, Ursula Mosen
Kunzmann, Renate Wünschendorf
Merbold, Horst Wünschendorf
Müller, Heinz Mosen
Sturm, Helene Wünschendorf
Lorenz, Klaus Wünschendorf
Meinhardt, Johannes Wünschendorf

Amtliche Liegenschaftskarten jetzt auch in der Verwaltung
Nach dem Thüringer Vermessungs- und Geoinformationsgesetz dürfen auch Gemeinden Auszüge aus dem Liegen-
schaftskataster erstellen und herausgeben, wenn sie am automatisierten Abrufverfahren teilnehmen. Dieses Verfahren 
wurde in der Verwaltungsgemeinschaft für beide Standorte in Seelingstädt und Wünschendorf eingerichtet. Ab sofort 
kann jeder Bürger, der ein berechtigtes Interesse darlegt, in das Liegenschaftskataster und seine Unterlagen einsehen 
sowie Auskunft und Auszüge daraus erhalten.

Es können Ausdrucke in den Formaten DIN A4 oder DIN A3 erstellt werden. Die Gebühren richten sich gleich wie 
auch in den Katasterämtern nach der Thüringer Verwaltungskostenordnung.

Katrin Dix

Prinz, Günter Wünschendorf
Kiesewetter, Günther Wünschendorf
Stephan, Marianne Wünschendorf
Bohne, Hans-Wilhelm Wünschendorf
Pilniok, Werner Wünschendorf
Prüfer, Erika Wünschendorf
Grießbach, Ruth Wünschendorf
Steinbock, Rudolf Wünschendorf
Hilbert, Mariechen  Cronschwitz
Rühr, Elke Wünschendorf
Wünsche, Wolfgang Wünschendorf
Finke, Walter Wünschendorf
Lanta, Margita Wünschendorf
Schlißke, Heidrun Wünschendorf
Beier, Liane Cronschwitz
Ullrich, Marianne Meilitz
Dr. Zehe, Jürgen Wünschendorf
Klausnitzer, Elke Wünschendorf
Zipfel, Marianne Wünschendorf
Falke, Harald Wünschendorf
Both, Hildegard Wünschendorf
Krause, Monika Mosen
Schmidt, Marianne Wünschendorf
Schmickl, Johann Wünschendorf
Weiss, Leslau Cronschwitz
Weitzmann, Erika Wünschendorf
Rettke, Ursula Wünschendorf
Schreiter, Annelies Wünschendorf
Borchers, Werner Wünschendorf
Kinne, Irma Mosen
Kludig, Jochen Wünschendorf
Klimek, Gisela Wünschendorf
Rühr, Dieter Wünschendorf
Müller, Hannelore Wünschendorf
Pfeifer, Marianne  Wünschendorf
Hemmann, Renate Wünschendorf
Falke, Rolf Wünschendorf
Gresewski, Elfriede  Wünschendorf
Schnitter, Adolf Wünschendorf



- Seite 6 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 7 -

An alle Bürgerinnen und Bürger in den 
Gemeinden Paitzdorf und Rückersdorf 

– Wir bitten um Ihre Mithilfe!
Die Stadtverwaltung Schmölln hat die Björnsen Bera-
tende Ingenieure Erfurt GmbH mit der Erarbeitung eines 
Hochwasserschutzkonzeptes für die Sprotte beauftragt. 
Daran sind die Gemeinden Paitzdorf und Rückersdorf 
beteiligt.

Das Hochwasserschutzkonzept beinhaltet vor allem:

• die Ermittlung von Gewässerabschnitten mit signifi-
kantem Hochwasserrisiko,

• Maßnahmenplanung zur Herstellung des Hochwasser-
schutzzieles,

• sowie der Vergleich mehrerer Varianten zum Hochwas-
serschutz.

Die Hochwasserschutzkonzeption (HWSK) stellt für die 
Kommunal- und Regionalplanung, die Gefahrenabwehr 
und den Katastrophenschutz sowie für alle von Hoch-
wasser Betroffenen einen wichtigen Baustein für eine 
umfassende Hochwasservorsorge dar. Mit der Kenntnis 
der möglichen Ausdehnung und Tiefe einer Überflutung 
lassen sich Schutzmaßnahmen planen und optimieren.

Als Grundlage für die Erarbeitung der HWSK werden 
zunächst die Überschwemmungsgebiete auf Basis von 
hydraulischen Berechnungen ermittelt.

Im Rahmen dieser Bearbeitung werden auch vergangene 
Hochwasserereignisse, die zwingend für die hydrologi-
schen und hydraulischen Randbedingungen notwendig 
sind, analysiert und ausgewertet.

Hierbei liegt das Hauptaugenmerk auf den Hochwasser-
ereignissen:

April 1994, August 2002, November/Dezember 2002, 
Januar 2003, Januar 2010 sowie prinzipiell allen Infor-
mationen zu Hochwasserereignissen seit 1981.

Wir sind daher auf der Suche nach Informationen, 
Dokumentationen, Fotos und ggfs. Videos, Hochwas-
sermarken (Kennzeichnungen an Bauwerken) sowie 
Berichten über diese Ereignisse und möchten Sie da-
her bitten, uns bei dieser Recherche zu unterstützen.

Sie können uns vertrauensvoll Ihre Fotodokumentati-
onen schicken, wir übernehmen Ihre Portokosten und 
senden Ihnen die Unterlagen nach einer Digitalisierung 
schadlos zurück.

Die Bürger können uns hierzu gern kontaktieren oder 
direkt Informationen schicken an:

Björnsen Beratende Ingenieure Erfurt GmbH
Herr Dipl.-Ing. Jan Kretzschmar
Brühler Herrenberg 2a • 99092 Erfurt
Tel.: 0361 2249-12 oder 2249-0 (Zentrale)
Mobil: 0170 5197882 • Fax: 0361 2249-11
Email: j.kretzschmar@bjoernsen.de

Für Ihre Bemühungen danken wir Ihnen recht herzlich 
im Voraus!

Björnsen Beratende Ingenieure Erfurt GmbH
Dipl.-Ing. J. Kretzschmar

DIE BÜRGERBEAUFTRAGTE
DES FREISTAATS THÜRINGEN

Pressemitteilung

Die Thüringer Bürgerbeauftragte 
vor Ort in Greiz

Die Bürgerbeauftragte hat die Aufgabe, die Rechte der 
Bürger gegenüber den Trägern der öffentlichen Verwal-
tung im Lande zu wahren und die Bürger im Umgang 
mit der Verwaltung zu beraten und zu unterstützen. Sie 
befasst sich mit den von den Bürgern an sie herangetra-
genen Wünschen, Anliegen und Vorschlägen (Bürgeran-
liegen). Im Rahmen dieser Aufgabe hat sie insbesondere 
auf die Beseitigung bekannt gewordener Mängel hinzu-
wirken. Darüber hinaus obliegt ihr die Bearbeitung aller 
ihr zugeleiteten Auskunftsbegehren und Informationser-
suchen. Sie wirkt auf eine einvernehmliche Erledigung 
der Bürgeranliegen und die zweckmäßige Erledigung 
sonstiger Vorgänge hin. Die Bürgerbeauftragte kann 
auch von sich aus tätig werden. Sofern die Bürgerbe-
auftragte nicht zuständig ist, leitet sie das Anliegen auf 
Wunsch an die zuständige Stelle weiter.

Die Bürgerbeauftragte kommt auch in Ihre Stadt:

am 3. Juli 2012, ab 9:00 Uhr, Raum 112, 
1. OG (Eingang über Weberstraße 1) 

Ihres Landratsamtes Greiz, 
Dr.-Rathenau-Platz 11, 07973 Greiz

Um Wartezeiten zu vermeiden, bitten wir Sie, sich Ihren 
persönlichen Gesprächstermin unter der

Tel.-Nr.: 0361 37-71871

zu reservieren. Ebenfalls können Termine für Gespräche 
am Dienstsitz der Bürgerbeauftragten in Erfurt jederzeit 
unter der o. g. Rufnummer vereinbart werden. Sollte 
Ihnen eine persönliche Vorsprache nicht möglich sein, 
können Sie das Büro der Bürgerbeauftragten, auch wie 
nachfolgend angeführt, erreichen:

Postanschrift:

Die Bürgerbeauftragte des Freistaats Thüringen
Frau Silvia Liebaug
Jürgen-Fuchs-Straße 1, 99096 Erfurt

Telefon: 0361 377 1871
Telefax: 0361 377 1872
Internet: http://www.bueb.thueringen.de
E-mail: buergerbeauftragte@landtag.thueringen.de

Erfurt, den 23.05.2012

HINWEIS: 
Die Bürgerbeauftragte steht den Vertreterinnen und 
Vertretern der Medien nach Terminvereinbarung für 
Gespräche zur Verfügung. Telefonische Rückfragen 
können unter o. g. Telefonnummer erfolgen./sk



- Seite 6 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 7 -

Standzeiten des Schadstoffmobils
in den Recyclinghöfen Seelingstädt, 

Ronneburg und Weida
Seelingstädt 12.07.2012
(jeden 2. Donnerstag im Monat) 16:00 bis 18:00 Uhr
ehemals Wismut (SUC GmbH) 

Ronneburg 18.07.2012
(jeden 3. Mittwoch im Monat) 16:00 bis 18:00 Uhr
Paitzdorfer Straße  

Weida 17.07.2012
(jeden 3. Dienstag im Monat) 16:00 bis 18:00 Uhr
Geraer Landstraße 12 

Weitere Termine werden in den nachfolgenden Amtsblät-
tern bekannt gegeben.

Die Anmeldung von Sperrmüll erfolgt 
unter der Servicenummer 01802 298168.

Veranstaltungskalender 2012
Juni / Juli 2012

23.06.2012  ca. 9:00 Uhr - 15:00 Uhr 
und Sportplatz „Am Weinberg“
 Wünschendorf
24.06.2012 22. Landes- u. Landesjugendmeister-
 schaften im Vielseitigkeitssport für 
 Gebrauchshunde

23.06.2012 ab 20:00 Uhr
 Sportlerball mit Schalmeienkapelle Sportlerball mit Schalmeienkapelle Sportlerball
 Auma und Feuershow sowie Disco

24.06.2012 Familienwanderung
 Feuerwehr- und Heimatverein Gauern
 Treff: 13:00 Uhr Festplatz Gauern

27.06.2012 16:00 Uhr Gaststätte „Elsterperle“
 Geselliges Tanzen 
 für Junggebliebene

26.06.2012 19:30 Uhr Kulturraum Mosen
 Geselliges Tanzen für Junggebliebene

29.06.- Sport- und Sommerfest 2012
01.07.2012 am Endschützer Sportplatz

21.07.2012 Trödelmarkt in Kauern

29.06.- 47 Jahre Sommerfest in Seelingstädt
01.07.2012 auf dem Festplatz am 
 Braunichswalder Weg

21.07.- Dorf- und Kinderfest 
22.07.2012 in Kauern

Informationen 
aus dem Tierheim Weida
Wer vermisst seine Katze?

Diese ca. 4-jährige Katze ist am 25.05. in Seelingstädt, 
Braunichswalder Weg gefunden worden. Sie wurde von 
einer aufmerksamen Passantin an dem Garagenkomplex 
aufgenommen und in das Tierheim gebracht.

Wer diese Katze vermisst oder ihren Besitzer kennt, soll 
sich bitte im Tierheim melden, um ihr einen längeren 
Tierheimaufenthalt zu ersparen.

„Tieren etwas Gutes tun“
Das Tierheim Weida sucht noch fl eißig nach Mitgliedern 
für sein Tierheim. Unter dem Motto „Tieren etwas Gutes 
tun“ möchten wir alle Interessenten aufrufen zu einer 
aktiven oder inaktiven Mitgliedschaft.

Eine aktive Mitgliedschaft bedeutet, sich mit den Tieren 
hautnah zu beschäftigen: durch Spielen, Pfl egen und 
Spazierengehen. (Ab 18 Jahre darf man alleine mit ei-
nem Hund spazierengehen und unter 18 Jahren muss ein 
Erwachsener das Mitglied begleiten.)

Eine inaktive Mitgliedschaft heißt, das Tierheim fi nan-
ziell zu unterstützen mit monatlichen Beiträgen z. B. ab 
5,- Euro.

Es ist auch eine Tierpatenschaft möglich. Das heißt, für 
ein bestimmtes Tier oder Tiergruppe etwas Gutes zu 
tun.

Bei Interesse bitte im Tierheim melden.

Wenn noch Fragen offen sind, kann man diese über das 
Kontaktformular unter www.tierheim-weida.de klären 
oder am Telefon unter der Nummer 036603 62450 jeweils 
Dienstag und Donnerstag von 9:30 Uhr bis 15:30 Uhr 
sowie zu den Öffnungszeiten: Montag - Sonnabend von 
15:00 Uhr bis 16:30 Uhr.

Die Tiere würden sich sehr über die Abwechslung und 
die Unterstützung freuen.

Tierische Grüße
Der Vorstand, TSV Weida e. V.
Text: BüA Nicole Giehsler

 mit Schalmeienkapelle 

16:00 Uhr Gaststätte „Elsterperle“



- Seite 8 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 9 -

Osterlandgymnasium Gera

Russische Gastschüler auf Gegen-
besuch am Osterlandgymnasium

Erwartungsvoll und nach einer Zeit intensiver Vorbe-
reitung trafen sich Schüler der Russischklassen 9 - 11 
unserer Schule mit ihren russischen Gastschülern. Seit 
2 Jahren bestehen Partnerbeziehungen mit dem Lyzeum 
Nr. 1 in Petrosawodsk/Karelien.

Schließlich konnten die Russischlehrerinnen die Frage 
ihrer Schüler, ob wir auch einmal nach Petrosawodsk 
fahren, mit “ja“ beantworten. Schnell wurden E -Mail-
Adressen ausgetauscht, um sich mit den Gastschülern 
bekannt zu machen.

Mit großer Spannung fuhren dann 22 Schüler in Beglei-
tung des amtierenden Schulleiters Herrn Küchler sowie 
Frau Staudte und Frau Jung im September 2011 nach 
Petrosawodsk.

Nach drei unvergesslichen, erlebnisreichen Tagen in St. 
Petersburg wurden wir in Petrosawodsk auf das Herz-
lichste von unseren Gastfamilien empfangen. Es gab 
schon kulturelle Unterschiede, aber alle waren begeistert 
und erlebten diese Tage intensiv.

Vom 16.03. - 23.03. besuchten uns 23 russische Schüler 
und 5 Lehrerinnen. Das Wochenende verbrachten alle 
bei ihren Gastfamilien.

Am Montag lernten die russischen Gäste unsere Schule 
und die Stadt kennen. Exkursionen am Dienstag nach 
Weimar und Buchenwald beeindruckten alle sehr. Am 
Mittwoch bereiteten einige Kolleginnen unserer Schule 
eine Deutsch-, Musik- und Kunstunterrichtsstunde vor. 
Viel Spaß hatten die Gäste auch bei der Osterbäckerei 
mit dem Gesundheitsteam Gera bei Frau Abt-Franke. 
Ein weiterer Höhepunkt war ein gemeinsamer, geselliger 
Abend. Nach kleinen künstlerischen Darbietungen der 
Tanzgruppe der 5. Klassen, unserer zwei Schülerbands, 
unserer bekannten Theatergruppe sowie einer Präsenta-
tion über die Reise nach Petrosawodsk hatten alle viel 
Spaß beim Polka-Tanzen. Als Abschluss der aufregenden 
Woche erlebten die russischen Gäste eine sehr anspre-
chende und amüsante Führung durch das schöne Erfurt.

Die russischen und deutschen Gastschüler
im März 2012 am Osterlandgymnasium

Dieser Besuch festigte die Sprachkenntnisse der Schüler 
auf beiden Seiten und es wurden enge persönliche Bezie-
hungen geknüpft.

Ein großer Dank geht an alle Gastfamilien sowie an 
unsere Sponsoren Herrn Bröker, die Stiftung Deutsch-
Russischer Jugendaustausch, Dietzel-Hydraulik, WA-
KOS und unsere Schülerfirma.

Den erfolgreichen Austausch machte aber nur die große 
Einsatzbereitschaft von Frau Staudte, Frau Bräunlich 
und Frau Jung unseres Gymnasiums möglich.

Harry Weidner

Grundschule Rückersdorf

Rückersdorfer Grundschule 
wird Europameister

Als am 7. Juni 2012 einige fußballbegeisterte Schüler zur 
Mini-EM nach Greiz fuhren, glaubte niemand daran, mit 
dem Titelgewinn zurückzukehren. Die Gruppenspiele 
beendete Rückersdorf I, als Italien am Start, mit Platz 1
und Rückersdorf II, als Schweiz spielend, auf dem 2. Platz.
Das Viertelfinale Italien gegen Frankreich, besser als je-
der Krimi, endete 0:0. Im anschließenden 9-m-Schießen 
setzte sich Italien durch. Die Schweiz verlor leider gegen 
die Niederlande (GS Hohenleuben) mit 1:0 und erreichte 
damit einen hervorragenden 5. Platz von 19 Mann-
schaften. Für die Mannschaft I (Italien) ging es weiter 
im Halbfinale, welches sie mit 2:0 gegen Griechenland 
(GS Mohlsdorf) gewann und damit ins Finale einzog. In 
einem packenden Finale gegen die Ukraine (GS „Röt-
lein“ Zeulenroda) siegten unsere Italiener mit 3:1 und 
erkämpften sich somit den Europameistertitel.

Herzlichen Glückwunsch allen Spielern und ein großes 
Dankeschön den Betreuern Herrn Köster und Herrn Sie-
gel. Außerdem ein großes Dankeschön an die Fußball-
vereine von Paitzdorf und Braunichswalde, durch die der 
Grundstein für eine solch überragende Leistung beider 
Mannschaften erst möglich wurde.

S. Sachse

Rückersdorf I (Italien): Colin Schikora, Simon Ackermann, Niklas Franke, 
Willi Schlutter, Maximilian Mittach, Rückersdorf II (Schweiz): Robin Sachse, 

Marvin Sonntag, Kevin Wiedemann, Nico Reichelt, Tizian Klügel



- Seite 8 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 9 -

Nähere Auskünfte bzw. Besichtigung 
möglich unter Tel.: 036603 88958 

in Wünschendorf, Brunnenstraße 3 

3-Raum-Wohnung zu vermieten

• sanierter Altbau, renoviert und bezugsfertig
• 69 m², Hochparterre
• große Wohnküche, Bad mit Dusche
• Abstellraum, großer Keller
• 310 € KM + Nebenkosten

Anne-Sophie Müller, Rückersdorf
Jenny Neumann, Braunichswalde

Eric Sonntag, Haselbach
Noah Ackermann, Rückersdorf

“Wie sich der Himmel über die Erde wölbt, so umgibt Gottes Liebe alle, die Gott vertrauen.” 
(Psalm 103,11)

Für die vielen lieben Worte, 
herzlichen Glückwünsche und 

einfallsreichen Geschenke 
anlässlich unserer

Konfirmation
möchten wir uns ganz herzlich 

bei unseren Familien, Bekannten 
und Nachbarn bedanken.

Pfingsten 2012

Kindertag 2012
Anlässlich des diesjährigen Kindertages stand bei uns 
ein Geländespiel auf dem Programm. Das Wetter spielte 
mit, es war bestes Wanderwetter.

All unsere Schüler wurden in 14 gemischte Gruppen 
(Klassen 1 - 4) aufgeteilt, Gruppenführer waren je zwei 
Viertklässler und zur Sicherheit hatte jede Gruppe einen 
Erwachsenen dabei.

Auf dem Weg zwischen Schule und Reuster Turm absol-
vierten die Schüler 11 Stationen, testeten ihr Wissen und 
Können, zeigten sportlichen Einsatz und Mut.

Holz stapeln, Baumscheibenspiel, Hangeln, Pfeil und 
Bogen schießen, Holz sägen, Zapfenzielwurf, Fühlleiste, 
Länge schätzen und messen, Balancieren eines Zapfens 
auf einer Astgabel und Bäume bestimmen stand auf dem 

Plan. Besonders gefreut haben wir uns, dass die Freiwil-
lige Feuerwehr Rückersdorf auch eine Station – Wissen 
über die Feuerwehr und Spritzen mit der Kübelspritze 
übernommen hat.
Am Ziel – Reuster Turm – gab es dann für alle Mittag-
essen. Nach der Auswertung wurden die drei besten 
Gruppen mit Medaillen belohnt.
Ohne die Hilfe und Unterstützung der Eltern, unseres 
Hausmeisters Herrn Franke sowie Herrn Quack und 
Herrn Walther von der Feuerwehr 
wäre unser Kindertag nicht so ein 
Erfolg geworden.

Vielen Dank dafür!

Eißner

Informationen aus Braunichswalde

Rückblende zum 31. Pfi ngst-
turnier der SG Braunichswalde

Am Pfi ngstsonntag, dem 27. Mai 2012, kam 
es zur 31. Aufl age unseres traditionellen 
Fußballturnieres.

Bei schönem Pfi ngstwetter und besten 
Rahmenbedingungen erfreuten sich die sehr zahlreich 
erschienenen Zuschauer spannender Turnierspiele. In 
diesem Jahr traten 8 Mannschaften an, um sich die be-
gehrten Trophäen zu sichern.

      >>>>>



- Seite 10 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 11 -

50

Rolf und Liane Prüfer

Ein besonderer Dank gilt unseren Kindern
und Enkelkindern, die sehr zum Gelingen dieses

Festes beigetragen haben.

 Goldenen Hochzeit

Für die vielen lieben Glückwünsche, schönen 
Blumen und Geschenke, die wir anlässlich unserer

entgegennehmen durften, möchten wir uns
bei allen Verwandten, Nachbarn und Freunden

auf das Herzlichste bedanken.

Vogelgesang, im Mai 2012

Danke sagen möchten wir außerdem für die schön
geschmückte Kirche sowie dem Kirchenchor Braunichs-

walde-Vogelgesang und Herrn Pfarrer Dr. Demut
für die herzlichen Worte zum Einsegnungsgottesdienst.

Des Weiteren danken wir Frau Beata Jänsch,
dem Landfrauenverein, der Freiwilligen Feuerwehr

und der Gaststätte Kretzschmar in Niederalbertsdorf.

In Gruppe A setzte sich der Titelverteidiger SG Brau-
nichswalde I denkbar knapp auf Grund des besseren 
Torverhältnisses durch. So gelang im Ortsderby beim 
Auftaktspiel gegen die neugeschaffene Traditionsmann-
schaft nur ein mageres Unentschieden zum 1:1. Im zwei-
ten Derby schlugen sich die Eishockeycracks unserer 
ICE TIGERS mehr als achtbar und rangen der Ersten 
ebenfalls ein 1:1 ab. Schadlos hielt sich die SG nur gegen 
LSV Wolfersdorf, welche 3:0 bezwungen wurden. Die 
Wolfersdorfer kamen leider zu keinem Torerfolg und ran-
gierten am Ende der Vorrunde auf Platz 4. Die Traditi-
onsmannschaft und die ICE TIGERS trennten sich 2:2.

Braunichswalde I (5:2 Tore). Die Traditionsmannschaft 
(5:3 Tore) und die Ice Tigers (4:3 Tore) trennte bei Punkt-
gleichheit (5) jeweils nur ein Tor voneinander!

In der B-Gruppe zog unser Gast aus Mannichswalde ein-
sam seine Kreise. In der Vorrunde siegte man gegen SV 
Gera-Pforten mit 2:1. Gegen FUTURE Braunichswalde 
(gebildet aus Jugendspielern aus Braunichswalde und 
Umgebung) gewannen sie 3:1. Gegen Blau Weiss Gera 
„Old Stars“ wurde ein 1:0-Sieg erreicht. Hinter den 
Sachsen kam BW Gera auf den zweiten Platz, was zum 
Einzug in das Halbfinale berechtigte. FUTURE wurde 
Gruppendritter und zeigte hierbei mehr als ansehnliche 
Spielzüge. Man bezwang Gera-Pforten mit 2:1.

Im Neunmeterschießen um die Platzierungen unterlag 
Wolfersdorf mit 3:2 gegen Gera-Pforten (7.) und wurde 
Achter. Im zweiten Schießen bezwang FUTURE die ICE 
TIGERS (6.) mit 5:4 und belegte Platz 5 – bemerkens-
wert!

Das erste Halbfinale sah mit BW Gera als 1:0-Sieger 
gegen Braunichswalde I den ersten Finalisten. SV Man-
nichswalde gelang etwas glücklich das gleiche Ergebnis 
(1:0) gegen die Traditionsmannschaft und zog somit ins 
Finale ein.

Die Verlierer des Halbfinales spielten noch um den 3. Platz,
wo der Ersten ein 4:2-Sieg gelang.

Das Finale sah die Oldies von BW Gera und SV Man-
nichswalde gegeneinander antreten. Die Mannichswalder 
Minimalisten gewannen hier mit 1:0 und konnten somit 
den Siegerpokal mit nach Hause nehmen.

Der „Beste Torwart“ wurde wieder durch die teilneh-
menden Mannschaften gewählt. Die Auszeichnung ging 
an Stev Kuhfuß, der bei FUTURE Braunichswalde im 
Tor stand.

Die Torjägerkanone musste durch Neunmeterschießen 
vergeben werden. Drei Treffer im Turnier hatten Rene 
Marowsky, Phillip Kropfelder, Frank Brockhoff und Lu-
cas Böttcher. Das Ausschießen entschied R. Marowsky 
für sich.

Vielen Dank an alle Mannschaften für 
den guten und fairen Fußball der geboten 
wurde, dem Schiri-Trio Ramona und Matt-
hias Kommant sowie Schiri-Neueinsteiger 
Felix Koch.

Ein weiterer Höhepunkt am Nachmittag war der Freund-
schaftsvergleich unserer E-Junioren gegen den FSV 
Gößnitz, welcher mit 6:0 souverän gewonnen wurde. 
Spielerisch und fußballerisch überzeugten unsere Nach-
wuchskicker.

Der Turniertag wurde mit einer gelungenen Abendver-
anstaltung mit der Showband „Querbeat“ im großen 
Festzelt abgerundet.

Vorstand und die Fußballer möchten sich für den großen 
Zuschauerzuspruch am Nachmittag und Abend aus-
drücklich bedanken.

Allen ehrenamtlichen Helfern, den Kuchenspendern so-
wie den Nichtmitgliedern sei hier für ihren Einsatz und 
Aufwand „DANKE“ gesagt! Das Gleiche gilt auch für 
die zahlreichen Sponsoren und die Gemeinde Braunichs-
walde. Durch ihre Zuwendungen und Bereitstellungen 
ermöglichen sie ein solches Turnier maßgeblich!

Vielen Dank an Zimmerei Dechant, Ballonservice Jungk, 
NOVIS Software, Haustechnik Fritzsche, Allianz Jens 
Sonntag, Bäckerei Schumann, Plecher & Herden, Axel 
Jacob, Fam. L. Petzold, Fleischerei Grobitzsch, DYNA-
TECH Rückersdorf, Bierstübl F. Martin, Baubetrieb 
Gützlaff, Elektro Seiler, LSU Seelingstädt, Tischlerei C. 
Götz, Weber Werbung, Bäckerei A. Bauer, Steinmetz Th. 
Wilde, Holzhandlung R. Kirseck, Fahrschule D. Henkel, 
„Pflege daheim“ E. Sahib, Autowerkstatt Heimer und 
Franke, Dachdeckerbetrieb D. Landmann.

Die Reihenfolge der Auflistung stellt keine 
Wertigkeit dar!

U. Porsch, Abteilungsleiter Fußball



- Seite 10 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 11 -

Neuigkeiten aus unserer Kita
Einen Experimente-Tag zum Thema Schall und Töne 
haben wir mit den Kindern am 07.05. durchgeführt.

Im gesamten Haus wurden verschiedene Möglichkeiten 
zum Ausprobieren angeboten. Die Kinder hatten viel 
Spaß und staunten, mit welchen Materialien man Töne 
herstellen kann.

Unser nächster Forschertag fi ndet im Juni zum Thema 
Wasser statt.

Am 11.05. hatten wir alle Muttis zu einer kleinen Mut-
tertagsfeier eingeladen. Alle Kinder führten ein großes 
Programm auf und zeigten ihr Können. Zum Abschluss 
tanzten die Krippen-, Kindergarten- und Hortkinder ge-
meinsam einen Kanon. Danach saßen alle gemeinsam, 
bei herrlichem Sonnenschein, beim gemütlichen Kaffee-
trinken zusammen.

In unserem Außengelände haben die Arbeiten für un-
seren neuen Spielplatz begonnen. Die Nestschaukel und 
der Sandkasten für die kleinen Kinder sind schon fertig. 
Auch der neue Sandkasten für die Kindergartenkinder ist 
schon gefüllt. Jetzt warten wir auf unser großes Kletter-
gerät sowie die Schaukel und den Wackelsteg.

Wir möchten uns hiermit bei allen fl eißigen Helfern 
bedanken, die uns unterstützt haben:

- Hr. Bernhardt für das Befüllen mit Fallkies unter der 
Nestschaukel und Ausfugen der Sandkastenumran-
dung

- Hr. Knabe kam mit dem großen Bagger und baggerte 
ein großes Loch für unser Klettergerät

- die Firma Fritzsche sponserte uns Pfl astersteine

- Fr. Palm und Fr. Klügel haben unser Holzhaus bunt 
angestrichen

- Hr. Schütz, Hr. Mittenzwei, Hr. Wolf, Hr. Ratzer, Hr. 
Grobitzsch, Hr. Klügel und Hr. Seiler füllten den neuen 
Sandkasten mit Sand auf

- Hr. Müller, Hr. Hahn für die Unterstützung bei allen 
anfallenden Arbeiten.

Gefl ügelverein Braunichswalde
Der RGZ-Verein Braunichswalde führte 
am 19.05.2012 im Gasthof „Zur fröhlichen 
Wiederkunft“ in Linda das Kreiszüchter-
treffen des Kreisverbandes Gera durch. 

An dieser Zusammenkunft unter Züchtern nahmen 67 
Zuchtfreunde teil.

Nach der Begrüßung des 1. Vorsitzenden des RGZ-Ver-
eins Braunichswalde, Peter Meyer, dem 1. Vorsitzenden 
des Kreisverbandes Gera, Albrecht Wolf und dem stell-
vertretenden Bürgermeister von Braunichswalde, Holger 
Kaufmann, gab der Projektchor Braunichswalde ein ein-
leitendes Ständchen, was zum Anlass passte und auch 
bei den Teilnehmern sehr gut ankam.

An dieser Stelle möchte sich der Veranstalter beim Chor 
nochmals recht herzlich bedanken.

Danach gab der 1. Vorsitzender des RGZ-Vereins eine 
Präsentation des Ortes Braunichswalde und des Vereins 
in Bild und Wort.

Der Jugendgruppenleiter des Vereins, Hans-Werner Här-
tel stellte den Kreisverbandszüchtern die Jugendlichen 
des Vereins persönlich vor und erläuterte kurz den 
Aufbau und die Tätigkeit der Jugendgruppe. Daraufhin 
wurde er persönlich von Jugendlichen mit einen Präsent 
geehrt, dass aus Spenden der Eltern fi nanziert wurde. Er 
war sehr überrascht, freute sich und bedankte sich dafür 
herzlich.     >>>>>

Kindertagesstätte „Anne Frank“ In den Ferien kam Hr. Dirk Reinhold von der Fahrschule 
S. Reinhold mit einem großen Anhänger von der Ver-
kehrswacht Gera zu den Hortkindern und baute einen 
Fahrradparcours auf. Auch hier vielen Dank für die kos-
tenfreie Veranstaltung.

Weiterhin möchten wir uns bei Hr. Dr. Oswald vom 
Krankenhaus Ronneburg für das bereitgestellte Fieber-
thermometer bedanken.

Unser nächster großer Ausfl ug führte uns am Kindertag 
in den Tierpark nach Gera.

Das Erzieherteam der Kita Braunichswalde

Während der Auszeichnung



- Seite 12 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 13 -

Zuchtfreund Andreas Kriesche aus Meuselwitz gab einen 
Fachvortrag über Farbentauben. Außerdem informierte 
er die Zuchtfreunde im Amt des 2. Vorsitzenden des LV 
Thüringen über alle Neuigkeiten im Landesverband.

Der 1. Vorsitzende des KF Gera, A. Wolf, gab ebenfalls 
alles Neue und Aktuelle im KV Gera bekannt und zeich-
nete daraufhin einige verdienstvolle Züchter des KV 
Gera mit Urkunden für aktive Arbeit im Kreisverband, 
Ortsverein und auf Ausstellungen aus. Er zeichnet auch 
einige Züchter mit der Silbernen und Goldenen Ehrenna-
del aus und beglückwünschte die Kreismeister.

Gegen 17:30 Uhr sprach er das Schlusswort, bedankte sich 
bei allen Teilnehmern und dem ausrichtenden Verein.

Alles in allem, es war eine gelungene Sache.

Peter Meyer, 1. Vorsitzender

Wir bedanken uns herzlich bei allen Verwandten, Nachbarn 
und Bekannten für ihre herzliche Anteilnahme mit Wort,
Schrift, stillem Händedruck, Blumen und Geldzuwendungen.

In stiller Trauer
Reinhold, Barbara und Aileen Schreiber

Die Mutter war’s, was braucht’s der Worte mehr.

Frau Traute Schreiber

Braunichswalde, im Mai 2012

Informationen aus Endschütz

Hundertfacher Glückwunsch und 
Dank an die Müllerfamilie Heinold
War es:

- das 300. Hochzeitsjubiläum der Familie Hüter-Heinold;
- oder Neugier und Wissensdurst die historische Müller-

eitechnik in voller Funktion zu sehen;
- oder das ideale Pfingstausflugswetter und das idyllische 

Fuchsbachtal;
- oder der Appetit auf die Endschützer Kuchenspeziali-

täten;
- oder .... ?!!

Es waren sicher diese Gründe in der Summe, dass die 
„Hütermühle“ in Endschütz am Pfingstmontag einen 
Rekordbesuch zum Deutschen Mühlentag bekam. Das 
Wichtigste, keiner der Gäste aus nah und fern (u. a. Ber-
lin und München) hat sein Kommen bereut.

Es gab viel Lob und Anerkennung an die Familie Hein-
old für ihre Arbeit und Mühe zur Erhaltung dieses tech-
nischen Denkmals und Glückwünsche an Endschütz, so 
ein historisches Kleinod im Dorf zu haben.

Obwohl der Unter-
zeichner als Presse-
sprecher der Heinolds 
auch in diesem Jahr 
den berechtigten Auf-
trag hatte, den Hel-
fern zu danken, ist es
sicher die Meinung al-
ler, wenn wir heute 
hier dem Altmüller

 Ludwig Heinold 

unseren besonderen 
Dank öffentlich aus-
sprechen.

Dank für seine un-
zähligen Stunden 
Arbeit, damit das alte 

Mahlwerk am Mühlentag funktioniert und die Mühle 
„besenrein“ zum Besuche einlädt.

Durch seinen Enthusiasmus und Fleiß reißt er seine ganze 
Familie und uns, die „Endschützer“-Mühlenfreunde, mit, 
um gern und frohen Herzens zu helfen.

Ludwig, Du kannst stolz sein, auf:

1. das, was deine Vorfahren in über 300 Jahren aufgebaut 
haben,

2. den uneigennützigen Erhalt dieses historisch wert-
vollen Erbes für die Nachwelt durch dich und deine 
Familie,

3. das ehrliche Lob und die würdigende Anerkennung 
der vielen Hundert Besucher.

Wir freuen uns jetzt schon auf den nächsten Mühlen-
tag!!!

Bernd Einhorn, Endschütz

Ludwig Heinold



- Seite 12 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 13 -

Informationen aus Gauern

Der Feuerwehr- und Heimatverein 
Gauern e. V. informiert

Sonntag, 24.06.2012
13:00 Uhr Familienwanderung 

für alle Mitglieder, Einwohner und Freunde

Gemeinsam die Heimat erkunden, Neues in der näheren 
Umgebung entdecken und zusammen viel Spaß haben, 
dies ist auch das Ziel unserer diesjährigen Wanderung.

Deshalb laden wir alle Wanderfreunde und ihre Familien 
recht herzlich dazu ein. 

Treffpunkt: 24.06.2012, 13:00 Uhr Festplatz Gauern.

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um eine 
Anmeldung bei Bärbel Mattis, Tel. 036608 92261, denn 
nach der Wanderung ist ein gemütlicher Ausklang des 
Tages geplant.

Auf gutes Wetter, wie im vergangenen Jahr zur Fami-
lienwanderung, hofft der Feuerwehr- und Heimatverein 
Gauern e. V.

Samstag, 25.08.2012 
Dorffest in Gauern

Mitten in den Vorbereitungen für das Dorffest am 
25.08.12 steckt das Festkomitee des Feuerwehr- und 
Heimatvereines Gauern e. V. 

Auch in diesem Jahr wird das Dorffest mit einem Or-
gelkonzert eröffnet. Puppentheater, Ratzbude, Kegeln, 
Reiten, Kinderschminken und das Dartturnier sollen 
weitere Höhepunkte werden. Der Tanzabend ab ca. 
17:30 Uhr wird erstmalig mit einer Kinderdisco 
eröffnet und auch der Gewinner unseres Haupt-
preises wird am Abend ermittelt werden. 

Selbstverständlich wird es in unserer „Gauernschen Kaf-
feestube“ wieder frisch gebackenen Kuchen geben. Also, 

Termin vormerken und Freunde einladen.

Heike Hohberg
i. A. Vorstand

Beim Vereinswandern 2011

Informationen aus Hilbersdorf

Konfirmation

Anika Vogel

Rußdorf, Pfingsten 2012

recht herzlich
bedanken.

Es war ein 
wunderschöner Tag.

Hiermit möchte ich mich, 
auch im Namen meiner Eltern, 
für die Glückwünsche, Blumen 

und Geschenke zu meiner

Informationen aus Kauern

Dorf- und Kinderfest in Kauern
21. und 22.07.2012

21.07.2012 - Tanz mit den „Satelliten“
Beginn: 20:00 Uhr • Eintritt: 5,00 Euro

In diesem Jahr erstmals mit Cocktailbar!

22.07.2012 - Dorf- und Kinderfest
Beginn: 14:00 Uhr

Viel Spaß für Groß und Klein, lassen Sie sich 
überraschen! U. a. mit Hüpfburg; Kegelbahn; 

Schießbude; Kinderschminken; Kinderbelustigung

Oldtimer- & Traktortreffen Kauern
22. Juli 2012, ab 10 Uhr



- Seite 14 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 15 -

Elias Wöllner

möchte ich mich bei 
allen Verwandten, Freunden 

und Bekannten recht 
herzlich bedanken.

Kauern, im Mai 2012

Für die zahlreichen 
Glückwünsche und Geschenke

anlässlich
meiner Konfirmation

Landfrauenverein Kauern/
Taubenpreskeln informiert

Fast ein halbes Jahr ist schon wieder ins Land gegangen 
und wir haben erfolgreich unsere festgelegten Ziele er-
reicht.

Nachfolgend aufgeführt unser

Jahresarbeitsplan Juni - Dezember 2012
Dienstag: 26.062012 18:30 Uhr

Kulturhaus Kauern
Kraftfahrerschulung

Mittwoch: 11.07.2012 17:00 Uhr
Sommerfest in Kühdorf

Mittwoch: 29.08.2012 18:00 Uhr
Kulturhaus Kauern
Wissenswertes über - Die vier Blutgruppen -
Referentin: Fr. Dr. Seifert – HNO-Ärztin

Sonnabend: 08.09.2012
Busfahrt nach Erfurt
Thüringer Landfrauentag in Erfurt

Mittwoch: 12.09.2012 15:00 Uhr
Besichtigung der Straußenfarm in Hartha 
mit Verkostung

Mittwoch: 17.10.2012 17:00 Uhr
Ronneburg
„Destille“ Weinverkostung

Freitag: 02.11.2012 18:00 Uhr
Kulturhaus Kauern
Weinverkostung mit Herrn Strauß – 
Winzer vom Weingut Strauß in Mainz

Dienstag: 27.11.2012 18:00 Uhr
Kulturhaus Kauern
Festveranstaltung – 20-jähriges Bestehen 
unseres Vereins

Dienstag: 04.12.2012 15:00 Uhr
Kulturhaus Kauern
Weihnachtsbasteln

Donnerst.: 13.12.2012 17:00 Uhr
Weihnachtsfeier

Ab Oktober 2012 starten wir auch wieder jeden Dienstag 
unsere geselligen Nachmittage für „Jung und Alt“ im 
Kulturhaus Kauern. Hierzu ist jeder gern eingeladen!

Änderungen vorbehalten! Bitte Aushänge an den Infor-
mationstafeln im Ort beachten!

Anfang des Jahres 2012 haben wir durch den Beitritt von 
Frau Petra Büttner Verstärkung bekommen, worüber wir 
uns sehr gefreut haben.

Wir laden hiermit alle Interessenten zur Teilnahme an 
unseren Veranstaltungen herzlich ein! Wie heißt es doch 

immer; erst mal schauen und schnuppern und dann ent-
scheiden!

Vielleicht entscheiden auch „ Sie“ sich zur Mitarbeit an 
unserem Vereinsleben!

Nicht versäumen möchten wir, uns herzlich bei Gerd 
Schwandtke zu bedanken! Er hat uns immer zu den am 
Dienstag stattfi ndenden Treffen mit liebevoll gedeckten 
Tischen überrascht und natürlich auch gut bewirtet. 
Wir freuen uns schon auf den Herbst, wenn es wieder 
heißt, einen schönen Nachmittag in geselliger Runde zu 
verbringen. Vielleicht gibt es in Kauern und Umgebung 
noch mehr Menschen, welche gern auch die Unterhaltung 
suchen und für ein paar Stunden in unserer geselligen 
Runde verweilen möchten.

Sie sind herzlich dazu eingeladen!

Vorstand des LFV Kauern-Taubenpreskeln
G. Hauptmann

Informationen aus Linda

Einladung 
zur Einwohnerversammlung

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,

ich lade Sie herzlich zur jährlichen Einwohnerversamm-
lung ein. Hier erhalten Sie aktuelle Informationen zu den 
unten aufgeführten Themen. Darüber hinaus haben Sie 
selbstverständlich die Möglichkeit, Sachverhalte, welche 
Sie aktuell beschäftigen, bei dieser Veranstaltung anzu-
sprechen.

Termin:  Freitag, 06.07.2012, 19:00 Uhr
Ort:  Gasthof „Zur fröhlichen Wiederkunft“, 
 Hauptstr. 4, Linda

Geplante Themen:
- Finanzielle Situation der Gemeinde, 

zukünftige Entwicklung
- Diskussion zum Thema Straßenausbau 

und Straßenausbaubeiträge
- Baumaßnahme Ortsdurchfahrt Pohlen
- Sonstiges
- Anfragen der Bürger

Alexander Zill, Bürgermeister



- Seite 14 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 15 -

Erfolgreicher Arbeitseinsatz 
in Linda

Am Samstag, dem 02.06.2012, fand in Linda der dies-
jährige Arbeitseinsatz statt. Zahlreiche freiwillige Helfer 
fanden sich ein und boten uneigennützig ihre Hilfe und 
Unterstützung an.

Am Biotop und am Sportplatz laden nun zwei neu errich-
tete Waldschänken nach einer langen Wanderung oder 
einem kurzen Spaziergang zum Verweilen ein.

Um den alten Konsum ist auch wieder Ordnung einge-
kehrt. Notwendige Pflegearbeiten an den umliegenden 
Bäumen und Sträuchern wurden vorgenommen, die Be-
pflanzung davor erneuert. Außerdem kann die Parkfläche 
am Konsum entlang der Hauptstraße nun durchgängig als 
solche genutzt werden, denn die notwendigen Pflasterar-
beiten sind ebenfalls erledigt worden. Weiterhin wurde 
das löchrige Konsum-Dach geflickt. Wassereinbrüche 
gehören hoffentlich der Vergangenheit an.

Sonniges Wetter, ein deftiger Imbiss mit Rostern, Bock-
würsten, Wienern und kühlen Getränken sowie eine tolle 
Stimmung sorgten für optimale Rahmenbedingungen an 
diesem Tag.

Ich möchte mich an dieser Stelle recht herzlich bei 
allen fleißigen Helfern bedanken, welche mit ihrem 
engagierten Einsatz diese Maßnahmen ermöglicht 
haben.

Insbesondere herzlichen Dank an Marc Mittasch, Volk-
mar Bachmann, Harald Gerold, Jens Starke, Tim Walter, 
Jürgen Koch, Thomas Koch, Heiko Reichelt, Falco Kauf-
mann, Jens Lippold, Tim Häßelbarth, Gunther Wolf, 
Anton Walter, Ingolf Lampke, Jörg Schumann sowie 
die Agrargenossenschaft Linda e.G. für die technische 
Unterstützung.

Alexander Zill, Bürgermeister

Das Runde muss ins Eckige – 
beim 38. Fußballturnier in Linda 

gewann verdient …
In 12 spannenden Vorrundenspielen tra-
fen in der Gruppe A Linda, Mannichs-
walde, „Ice Tigers“ und die „Thüringer 
Härte“ aufeinander. Linda und Man-
nichswalde dominierten die Gruppe 

und standen schon vor dem letzten Vorrundenspiel der 
Gruppe A als Halbfinalisten fest. Dieses Spiel gewann 
Linda 2:1 und belegte somit den ersten Platz der Gruppe 
A mit 9 Punkten, gefolgt von Mannichswalde, die 6 
Punkte auf ihrem Konto verbuchen konnten. Leicht ab-
geschlagen landeten die „Thüringer Härte“ und die „Ice 
Tigers“ auf den folgenden Rängen.

In der Gruppe B spielten der noch amtierende Pokal-
sieger Braunichswalde, Wolfersdorf, Kauern und der 
„Bodo“ Paitzdorf gegeneinander. Diese Gruppe war sehr 

ausgeglichen und bis zum letzten Spiel der Vorrunde hat-
ten noch 3 Mannschaften die Chance, in die Halbfinals 
einzuziehen. Am Ende war wieder einmal Kauern sehr 
turnierstark und wurde mit 6 Punkten erster der Gruppe 
B, gefolgt von den ungeschlagenen Jungs der SG Brau-
nichswalde mit 5 Punkten. Knapp dahinter reihten sich 
Wolfersdorf und der „Bodo“ ein.

Der Vorrunde folgten spannende Halbfinals. Besonders 
entgegen gefiebert wurde der Partie der beiden ewigen 
Rivalen SG Linda gegen die SG Braunichswalde. Es 
stand viel auf dem Spiel und somit begannen auch beide 
Mannschaften engagiert und konzentriert, sodass sie 
sich während der Partie förmlich neutralisierten. Nach 
der regulären Spielzeit stand es nur 0:0. In der ersten 
Halbzeit der Verlängerung ging Braunichswalde im Stile 
einer Turniermannschaft in Führung und die Chancen 
der SG aus Linda, in das Finale „Dahoam“ zu kommen, 
schwanden von Minute zu Minute. Kurz vor Schluss der 
Verlängerung zeigte unser Oldie Jörg „Bäcke“ Schu-
mann, was er in 4 Jahrzehnten Fußballspielen erlernt hat. 
Kaltschnäuzig und abgebrüht wie ein Profi machte er mit 
der Hacke (!!!!) den viel umjubelten Ausgleich perfekt. 
Somit folgte das Elfmeterschießen, wo den Braunichs-
waldern die Nerven versagten. Linda siegte glücklich 
aber verdient.

Das zweite Halbfinale war genauso ausgeglichen, dort 
traf die spielstarke Mannschaft aus Kauern auf die 
Mannschaft von Mannichswalde. Kauern siegte mit 1:0. 
Und somit stand der Finalgegner der SG Linda fest.

In der Folge fanden die Platzierungs-Elfmeterschießen 
um die Plätze 8 - 5 statt. Platz Acht ging an Paitzdorf, 
die gegen die „Ice Tigers“ Braunichswalde 1:2 verloren. 
Platz 5 sicherte sich Wolfersdorf nach einem 2:0 gegen 
die „Thüringer Härte“.

Nach kurzer Pause folgte das kleine Finale um den Platz 3
- Braunichswalde gegen Mannichswalde. Dieses Spiel 
war an Dramatik fast nicht zu überbieten. Nach regu-
lärer Spielzeit stand es 1:1. Also mussten sie in die Ver-
längerung, die torlos blieb. Das anschließende Elfmeter-
schießen entschied Braunichswalde mit 2:1 für sich und 
wurde somit Dritter.

Das letzte Spiel des 38. Turniers war das Finale Linda 
gegen Kauern. Linda dominierte klar das Spielgeschehen 
und ging folgerichtig durch „Kattel“ mit einem sehens-
werten Schuss in Führung. Er schraubte sein Torkonto 
auf 5 Treffer hoch und behielt am Ende den Pokal des 
besten Torjägers in Linda. Den Endstand von 2:0 stellte 
unser Oldie „Bäcke“ her. Somit hält Linda nach langer 
Durststrecke wieder einmal den Pokal des Siegers in 

den Händen. Bester Tormann des Turniers 
wurde mit 7 von 10 möglichen Stimmen der 
Titan – Falko Plecher – der Mannschaft der 
„Ice Tigers“, welcher mit seinen Glanzpara-
den seine Mannschaft vor vielleicht höheren 
Niederlagen bewahrte.             >>>>>



- Seite 16 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 17 -

Die SG Linda freute sich sehr über eure Teilnahme und 
die jederzeit faire Spielweise. Besonderer Dank gilt den 
beiden Schiedsrichtern Herrn Scheffel und Herrn Hart-
nak, die alle Spiele tadellos geleitet haben.

Die SG Linda möchte noch allen Helfern und Sponsoren 
danken. Wohl wissend, dass hier nicht alle genannt wer-
den können, seien stellvertretend genannt: Bäckerei Jörg 
Schumann, Gasthof „Zur fröhlichen Wiederkunft“, Felco 
Trockenbau GmbH, Dinger Bedachung GmbH, Gott-
hard Lippold, Didi ś Imbiss, Fleischerei Grobitzsch und 
Fleischerei Oertel, Weber Werbung und Eis, Gemeinde 
Linda, Kulturverein Linda, Agrargenossenschaft Linda 
e. G. sowie Familie Christian Müller.

Jede Serie reist einmal und alles geht einmal zu Ende. 
Unser Jubilar Lothar Hoffmann, mit seinen 25 Einsatz-
jahren sowie Udo Lückert mit seinen 24 treten nach 
10.000 gebratenen Rostern und mindestens genauso viel 
(Lösch-)Bier in den wohlverdienten Ruhestand ein. Für 
tollen Sound und gute Stimmung sorgte jahrelange DJ 
„Schorsch“ - Georg Brechlin. 

Sie haben Wind und Wetter getrotzt und waren stets 
zuverlässige und angenehme Zeitgenossen. Im Namen 
der SG Linda, aller bisherigen Turnierorganisatoren 
sowie auch in unseren Namen vielen herzlichen Dank 
an euch.

Bachmann, SG Linda, Sektion Fußball

Informationen aus Paitzdorf

FFW Paitzdorf
Einladung zum Arbeitseinsatz

Zu unserem quartalsweisen Arbeitseinsatz der aktiven 
Kameraden der FFW Paitzdorf laden wir Euch am 
07.07.2012, um 09:30 Uhr am Feuerwehrhaus in Paitz-
dorf ein.

Dauer ca. 2 Stunden.

Gern könnt Ihr auch Arbeitsgerät und 
Werkzeug für die geplanten Aufräum- 
und Reinigungsarbeiten mitbringen.

Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme!

Die Wehrleitung und der Vorstand des Vereins

Herzliche Einladung zu den 
Veranstaltungen in unserer Kirch-
gemeinde im Juni und Juli 2012

Sonntag, 24.06.2012
17:00 Uhr Johannis-Andacht auf dem
 Ronneburger Friedhof (bei 
 Regenwetter in der Annen-
 Kapelle des Friedhofs)

Mittwoch, 27.06.2012
16:30 Uhr Konfirmandenstunde Klasse 7 
 im Gemeindezentrum Großenstein

Freitag, 29.06.2012
19:30 Uhr Hauskreis (Bibelgespräch und Gebet) bei
 Familie Vogel in Ronneburg, Schloßstr. 7

Sonntag, 01.07.2012
14:00 Uhr Gottesdienst in Paitzdorf: Prüfungsgottes-
 dienst zum 2. Theologischen Examen von
 Vikarin Frau Dr. Magdalena Herbst, 
 Gemeindeglieder aus dem gesamten
 Kirchspiel sind dazu herzlich eingeladen!

Samstag, 08.07.2012
08:30 Uhr Gottesdienst in Reust

Mittwoch, 11.07.2012
16:30 Uhr Konfirmandenstunde Klasse 7 
 im Pfarrhaus Ronneburg, Kirchplatz 3

Freitag, 13.07.2012
19:30 Uhr Hauskreis (Bibelgespräch und Gebet) bei 
 Familie Demut in Ronneburg, Kirchplatz 3,
 bei schönem Wetter im Garten.

Sonntag, 15.07.2012
08:30 Uhr Gottesdienst in Mennsdorf

Rückblick: Konfirmation 2012
Schon seit einigen Jahren gestalten die Pfarrämter Linda, 
Großenstein und Ronneburg ihre Konfirmandenarbeit 
teilweise miteinander. Wenn es sich anbietet, werden 
kleinere Konfirmandengruppen zusammengelegt – zu-
mal die Jugendlichen sich häufig bereits aus der Schule 
schon gut kennen.

Herzliche Einladung 
zum Seniorennachmittag

Unser Seniorennachmittag für den Monat Juni 2012 fin-
det am Dienstag, dem 26.06.2012 statt.

Wir treffen uns ab 14:00 Uhr im Kulturhaus Paitzdorf.

Für Kaffee und Kuchen ist gesorgt. Zur Unterhaltung 
erfolgt eine Videovorführung.

Wir bitten um rege Teilnahme.

AWO-Ortsverein Paitzdorf

Jenny Neumann, Julia Schmidt, Anne-Sophie Müller, Susanne Chladek, 
Josefine Opitz, Eva Krötenheerdt (vordere Reihe), Richard Vogel, 
Eric Sonntag, Elias Wöllner, Johannes Dix und Noah Ackermann 

(hintere Reihe, jeweils von links nach rechts)



- Seite 16 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 17 -

Neues von den 
Paitzdorfer-Strolchen

Am 16.05. lud die Grundschule Rückersdorf unsere 
Schulanfänger zum Schnuppertag ein. Wir fuhren früh 
mit dem Schulbus nach Rückersdorf. Dort durften wir 
bei zwei Unterrichtsstunden der Klasse 1b teilnehmen. 
Wir bekamen zu sehen, was die Kinder der ersten Klasse 
schon alles im Mathematikunterricht rechnen können, 
wie gut sie im Deutschunterricht schon lesen und schrei-
ben können und bekamen Arbeitsblätter zum Ausfüllen. 
Vielen Dank an Frau Liebold für ihre Bemühungen und 
den schönen Schultag. Anschließend wanderten wir 
durch die Aue zurück nach Paitzdorf.

Am 01.06. feierten wir „Tag des Kindes“ und die Aus-
zeichnung zum „Haus der kleinen Forscher“ in unserer 
Einrichtung. Mit einem Frühstück in gemütlicher Runde 
startete der Tag. Anschließend ging es zum Spielen und 
Entdecken nach draußen. Dort wartete schon ein neues 
Laufrad, das uns unserer Bürgermeister Herr Trillitzsch 
sponserte, die Strolche sagen vielen Dank! Wir bastelten 
aus Trinkhalmen Pusteraketen und ließen diese dann 
Starten, wir führten ein Experiment mit einer Flasche 
und Luftballons durch, in dem der Luftballon sich wie 

Kita „Paitzdorfer Strolche“

Nach einer sehr schönen gemeinsamen Konfirmanden-
zeit von 2010 bis 2012, mit Höhepunkten wie unserer 
Wochenendfreizeit in Eisenach im April 2011, wurden 
nun am Pfingstsonntag in der Ronneburger Marienkirche 
elf Jugendliche aus den Pfarramtsbereichen Linda und 
Ronneburg gemeinsam konfirmiert (siehe Bildunter-
schrift Seite 16).

Wir wünschen allen Konfirmandinnen und Konfirman-
den Gottes reichen Segen auf allen Lebenswegen!

Vertretung Pfr. Dr. Demut
Vom 16. – 19. Juli nimmt Pfr. Dr. Demut an einer Weiter-
bildung teil, die Vertretung in dringenden Angelegenhei-
ten in dieser Zeit nimmt Pastorin Fritsch in Großenstein 
wahr, Tel. 036602 93299.

von Geisterhand aufblies und dann die Luft wieder hin-
aus ging und der Ballon in die Flasche gesogen wurde. 
Anschließend erhielten wir von der Stiftung Haus der 
kleinen Forscher die Auszeichnung, von nun an darf sich 
unsere Einrichtung “Haus der kleinen Forscher“ nennen. 
Diese Zertifizierung ist gültig für zwei Jahre und kann 
dann durch erneutes protokolliertes Forschen mit den 
Kindern wieder neu erworben werden. Zum Mittag gab 
es leckere Würstchen vom Grill. Wir sagen vielen Dank 
an die Eltern für die Unterstützung an diesem Tag.

Bis bald, Eure Strolche!

Informationen aus Rückersdorf

Kindertagesstätte „Löwenzahn“
Es tönen die Lieder … 

und meine Mutti ist die Beste
So hieß unser Programm zum Frühlingsfest und zur 
Muttertagsfeier. Dieses Fest haben wir das erste Mal in 
unserem neuen Kindergarten gefeiert. Jede Gruppe hat 
mit den Kindern einen Kuchen gebacken und die Kinder 
haben gleich die neue Kinderküche ausprobiert.

Alle hatten genug Platz an der großen Arbeitsfläche. 
Im Foyer gestalteten alle Gruppen gemeinsam ein Pro-
gramm. Anschließend überraschten die Kinder ihre 
Muttis mit einem selbstgebastelten Geschenk. Bei Kaffee 
und Kuchen klang der Nachmittag aus.

Bummisportfest in Weida
Unsere Schulanfänger nahmen am Bummisportfest teil. 
Wir belegten den 8. Platz.

Die Kinder haben sich ganz sehr angestrengt und die 
stolzen Eltern haben ihre Kinder durch lautes Anfeuern 
unterstützt.

Säen und Pflanzen
Unsere Kinder beobachten das Wachsen der Pflanzen 
und freuen sich über jedes aufgegangene Samenkorn.

Alle Kinder und das Team 
der AWO-Kindertagesstätte Löwenzahn



- Seite 18 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 19 -

Jugendfeuerwehr Rückersdorf 
bei Kreisjugendfeuerwehrtag

im Freizeitpark Plohn
Endlich war es soweit, am 19.05.2012 hatte der Kreis-
jugendfeuerwehrwart zum Kreisjugendfeuerwehrtag in 
den Freizeitpark Plohn eingeladen.

Der Feuerwehrverein Haselbach trauert um sein 
Vereinsmitglied Kamerad Roland Weidner.

Nachruf

Herr Roland Weidner

Im stillen Gedenken
Feuerwehrverein Haselbach
Wolfgang Kröger

Vereinsmitglied der Feuerwehr
Haselbach

In seiner langen Vereinszugehörigkeit hat er 
wesentlich mit seiner Arbeit die Entwicklung der 
Feuerwehr Haselbach geprägt.

Er wird uns immer in guter Erinnerung bleiben, 
wir werden ihn nie vergessen.

Unser tief empfundenes Mitgefühl gilt seiner Frau,
seinen Kindern und der ganzen Familie.

Jugendfeuerwehr Rückersdorf 
erfolgreich

Als Gastmannschaft trat die Jugendfeuerwehr Rück-
ersdorf am 26.05.2012 in Niederalbertsdorf zum Pokal 
des Kreisjugendfeuerwehrwartes des Kreises Zwickauer 
Land an.

Von insgesamt 26 teilnehmenden Mannschaften stellte 
die Jugendfeuerwehr Rückersdorf zwei U10-Mannschaf-
ten und eine Mannschaft von 15 - 18 Jahren.

Unsere Jüngsten hatten mit der Losnummer 1 und 6 ein 
glückliches Händchen. Rückersdorf I belegte in einer 
Zeit von 127,78 Sekunden den 2. Platz und Rückersdorf 
II in einer Zeit von 112,04 Sekunden den 1. Platz.

Die Mannschaft der 15 - 18-Jährigen belegte in einer Zeit 
von 29,84 Sekunden den 2. Platz. Der mitgereiste „Fan-
club“ unterstützte unsere von Jugendfeuerwehrwart Ro-
nald Ewald und Alexander Quack betreuten Wettkämpfer 
tatkräftig.

Die FFW Rückersdorf gratuliert 
den erfolgreichen Wettkämpfern.



- Seite 18 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 19 -

Birgit Bock

50.Geburtstag

Rückersdorf, im Mai 2012

möchte ich mich hiermit bei meiner gesamten 
Familie, Verwandten, Freunden und Nachbarn 

recht herzlich bedanken.
Vielen Dank auch an meinen Rotkäppchen-Club,

die FFw Rückersdorf, Erhard Schneider,
Hubert Köster, Alexander Quack, Danny und 
Enrico Schneider für die super Bedienung, 

an die Fleischerei Oertel für das leckere Essen,
den DJ Gerd Oertel für die stimmungsvolle 

Musik und an Anja Schlutter für 
das perfekte Styling.

„Man muss das Glück einladen, damit es kommt.“

Für die vielen Glückwünsche, Blumen 
und Geschenke zu meinem 

Ein besonderer Dank gilt natürlich meinem lieben 
Mann und meinen beiden Söhnen sowie meinen 
Kolleginnen und Kollegen der Fleischerei Oertel 

in Seelingstädt für die tolle Überraschung.
Brasilianische Sambatänzerinnen heizten uns richtig 
ein und brachten die Feier somit zum Höhepunkt.

Ihr alle habt dazu beigetragen, dass dieser 
Tag für mich unvergessen bleibt.

Ziemlich aufgeregt und gespannt traf sich die Rückers-
dorfer Jugendfeuerwehr um 8:30 Uhr am Gerätehaus. 
Bevor es in den Freizeitpark ging, wurde noch ein Grup-
penfoto mit allen angereisten Jugendfeuerwehren ge-
macht. Dann ging es endlich los, die Kinder waren kaum 
noch zu halten. Alle stürmten zu den Achterbahnen und 
den anderen Attraktionen. Zwischendurch konnten sich 
die Hungrigen mit Nudeln und Tomatensoße stärken.

Gegen 17:00 Uhr war dann Treffpunkt am Ausgangstor. 
Viele waren erschöpft und müde, aber jeder erzählte, wie 
schön und toll es auf den verschiedenen Achterbahnen 
war und was sie alles erlebt hatten. Auf dem Nachhause-
weg konnten einige kaum noch die Augen offen halten. 
Zufrieden und glücklich fuhren wir wieder heim.

Die Jugendfeuerwehr Rückersdorf bedankt sich bei 
allen Betreuern und Unterstützern für einen sehr 
schönen Tag.



- Seite 20 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 21 -

Informationen aus Seelingstädt
Hurra wir fahren auf den Bauernhof – 
ein Vormittag mit Kuh, Katz und Co.

Endlich ist es soweit, heute fahren wir auf den Bauern-
hof nach Pohlen. Dort angekommen, zeigte uns die liebe 
Dorfkatze den Weg zur Impa. Da standen viele Boxen 
mit Kälbchen, die die Kinder sofort mit großen Augen 
entdeckten.

So ein Kälbchen ist groß und jedes sieht anders aus. Die 
Kinder trauten sich nah heran und haben oft gesehen, 
wie schnell die lange Zunge aus dem Maul kommt, wenn 
man die Kälber an der weichen Nase berührt. Wir haben 
auch gelernt, dass ein Kälbchen noch viel Milch braucht 
und sogar Müsli frisst.

Als Nächstes sahen wir uns die vielen großen Kühe 
an. Dass die Kühe so groß sind und so laut „Muuuhhh“ 
rufen, hat einige Kinder in Staunen und vor allem in Re-
spekt versetzt. Sogar eine Schrubbbürste haben die Kühe 
im Stall, falls ihnen mal das Fell jucken sollte.

Die Materialerfahrung des Strohs war für die Kinder ein 
Heidenspaß. Sie saßen darauf, erfühlten es in den Hän-
den, deckten sich damit zu, liefen darin und versteckten 
sich hinter den Strohballen. Das Getreidefutter haben die 
Kinder in ihren Händen rieseln lassen.

Nach diesem schönen Erlebnis liefen wir zu Pesl’s Bau-
ernhof, wo uns die Hasen und die Hasenkinder erwarte-
ten. Aber was frisst denn ein Hase alles? Heu, frisches 
Gras, Möhren und vor allem braucht er Wasser.

Fleißig fütterten die Kinder die Hasen und entdeckten 
das eine oder andere Nest, in dem kleine Häschen sa-
ßen.

Nachdem uns die Tauben von oben begutachteten, hör-
ten wir schon von weitem die Schafe im Garten blöken. 
Lange beobachteten die Kinder die Lämmer und baten 
sie, immer wieder doch noch einmal „Mäh“ zu sagen.

Doch auch hier im Garten gab es noch etwas Tolles 
zu erkunden – die Wiese mit den Blumen. Die Kinder 
setzten sich hinein und rollten den kleinen Berg hinab. 
Ausgelassen und glücklich erlebten die Kinder fast ohne 

47 Jahre Sommerfest
in Seelingstädt vom 29. Juni 

bis 1. Juli 2012 auf dem Festplatz
Freitag, den 29.06.2012

ab 18:00 Uhr Öffnung des Festplatzes
ab 20:30 Uhr Livekonzerte der Pop-Punk-Rockmusik-
 Szene mit den Bands „Dead Mans
 Hand“ und „Pub‘n Steel“

Samstag, den 30.06.2012
ab 14:00 Uhr Öffnung des Festplatzes

ab 15:00 Uhr Großer Familiennachmittag mit dem
 Kindergarten Seelingstädt, der Tanz-
 gruppe des SCC, der Jugendfeuerwehr
 Seelingstädt, einer Spielzeugtausch-
 börse für die Kids, Bastelstraße sowie
 Spiel und Spaß u.v.m.

19:00 Uhr Sommernachtsparty mit der Showband 
 „Querbeat“ und der Tanzgruppe des
 SCC

Sonntag, den 01.07.2012
ab 09:30 Uhr Öffnung des Festplatzes

10:00 -  Frühschoppen zum Tag des Bergmanns 
13:00 Uhr mit den „Original Schnaudertaler Musi-
 kanten“
 Showtanz mit den Tänzern des Tanz-
 kreises „Brillant“ Gera

gegen  Begrüßung der Wismut-Gäste und ehe-
11:00 Uhr maligen Kumpel

ab 11:30 Uhr Essen aus der Feldküche

14:00 -  Stimmung und gute Laune mit der 
16:00 Uhr „Schalmeienkapelle Kleinreinsdorf“

17:00 Uhr Auslosung der Festtombola

Sportveranstaltungen des Sportvereins 
Wismut Seelingstädt zum Sommerfest

01.07.;  Volleyballturnier in der Schulsporthalle
09:00 Uhr

 Stundenpaarlauf des Schulsportvereins
 Seelingstädt/Rückersdorf auf dem Sport-
 platz

Bei Regenwetter finden die Veranstaltungen im Festzelt 
statt.

Außerdem an allen Tagen: Festplatzbetrieb mit Spiel- 
und Bastelstraße, Ratzbude, Karussell, Mopedparcours, 
Kegelbahn und Klettern u.v.m.

Für das leibliche Wohl ist ausreichend gesorgt.

Es lädt herzlich ein der Festverein Seelingstädt!

- Programmänderungen vorbehalten! –

Kindertagesstätte „Gänseblümchen“



- Seite 20 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 21 -

Nachruf
Die Mitglieder vom CDU-Ortsverband Seelingstädt 
trauern um ihr langjähriges Mitglied und Ortsver-
bandsvorsitzenden

Herrn Siegfried Wagner
der am 13.02.2012 nach kurzer schwerer Krank-
heit, im Alter von 77 Jahren verstorben ist.
Herr Wagner hat seine ganze Kra� in den Dienst 
unserer Partei gestellt und den Ortsverband See-
lingstädt in den vielen Jahren als Vorsitzender 
geführt und voran gebracht.
Wir werden sein Andenken ehren und Herrn Sieg-
fried Wagner stets in guter Erinnerung behalten.

Uhland Seifert
Vorsitzender

Wir laden ein 
zu unseren Gottesdiensten

24. Juni, 3. Sonntag nach Trinitatis
18:00 Uhr Johannisandacht - Friedhof Seelingstädt
Kollekte: Kirchliche Frauen-, Familien- und 
 Müttergenesungsarbeit

30. Juni, Samstag
19:00 Uhr Orgelkonzert - St.-Johannis-Kirche 
 Seelingstädt an der Jehmlich-Orgel 
 musiziert David Faatz, Fürth

1. Juli, 4. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Sakramentsgottesdienst - 
 Christuskirche Chursdorf
Kollekte: Eigene Kirchgemeinde

15. Juli, 6. Sonntag nach Trinitatis
14:00 Uhr Gemeindefest in Seelingstädt -
 Pfarrgarten
Kollekte: Eigene Kirchgemeinde

22. Juli, 7. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Sakramentsgottesdienst - 
 Christuskirche Chursdorf
Kollekte: Aus- u. Fortbildung von haupt- und ehren-
 amtlichen Mitarbeitern im Verkündigungs-
 dienst - Erwachsenenbildung - Tagungs-
 arbeit

Wir laden ein zu Mitarbeit und Gemeinschaft
Alle Gemeinden

Vorkonfirmanden:
6. Juli, 15:30 Uhr im Pfarrhaus Blankenhain

Kindertreff:
dienstags, 16:00 Uhr und 17:00 Uhr im Pfarrhaus See-
lingstädt (außer in den Ferien)
donnerstags, 14:00 Uhr, 15:00 Uhr und 16:00 Uhr im 
Pfarrhaus Blankenhain

Junge Gemeinde:
freitags, 20:00 Uhr im Pfarrhaus Blankenhain

Kurrende:
dienstags, 17:00 Uhr im Pfarrhaus Blankenhain (außer 
in den Ferien)

Der Männerchor Seelingstädt
informiert!

Unsere Chorproben sind immer montags, 
um 19:30 Uhr, im FFW Vereinshaus in 
Chursdorf.

Alle Männer, die Lust und Interesse am 
Singen und am Vereinsleben haben, sind zu 

unseren Chorproben herzlich willkommen. Anfragen 
und Informationen unter 036608 2633.

Der nächste Auftritt ist am:

24.06.2012 zum Sängertreffen in Hohenleuben (Burgru-
ine Reichenfels), Beginn: 13:30 Uhr.

Wir möchten schon jetzt alle Musikfreunde zu dieser 
Veranstaltung ganz herzlich einladen.

Der Vereinsvorstand

Königschießen 2012 
der Schützengesellschaft 

Chursdorf Seelingstädt
Schützenkönig wurde in diesem Jahr Frank Schreiter.

Herzlichen Glückwunsch!

Allen Sportschützen weiterhin ein 3-fach 
„Gut Schuss“

Der Vorstand

Bedenken die Wiese, sie rissen Gras und pflückten Blu-
men, krabbelten den Berg hinauf legten sich bedenkenlos 
auf die Wiese. So war es auch viel schöner, das Mittag-
essen auf der Wiese zu essen. Alle Tiere waren satt und 
wir sind es nun auch.

Kristin Pesl



- Seite 22 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 23 -

Für die zahlreichen überbrachten
Glückwünsche, Blumen und
Geschenke anlässlich meines

möchte ich  mich bei meinen Kindern, Enkeln,
Urenkeln, Verwandten, Freunden, Bekannten,

Nachbarn, der Kirchgemeinde Seelingstädt,
dem Seniorenclub Friedmannsdorf, der Gemeinde
Seelingstädt sowie der Gaststätte Hildebrandt für

die gute Bewirtung recht herzlich bedanken.

80. Geburtstages

Annelies Vödisch
- Friedmannsdorf, im Mai 2012 -

Kirchenchor:
dienstags, 18:30 Uhr im Pfarrhaus Seelingstädt

Posaunenchor:
montags, 18:00 Uhr im Pfarrhaus Seelingstädt

Bibelstunde der Landeskirchlichen Gemeinschaft:
Montag, 25. Juni, 9. und 23. Juli,
jeweils 19:30 Uhr im Pfarrhaus Seelingstädt,

Gebetskreis für die Region:
Donnerstag, 12. Juli, 19:30 Uhr im Gemeindesaal See-
lingstädt

Gemeinsame Sitzung aller 3 Kirchenvorstände:
Donnerstag, 5. Juli, 19:00 Uhr im Gemeindesaal See-
lingstädt

Monatsspruch für Juni:
Durch Gottes Gnade bin ich, was ich bin. 1. Korinther 15,10

Es grüßen Sie die Kirchenvorstände
und Pfarrer Richter

Informationen aus Wünschendorf

Volkssolidarität Ortsgruppe 
Wünschendorf/Elster

Ausflugsfahrt in den „Oberpfälzer 
Wald“ mit Marhold-Reisen

Liebe Mitglieder der VS, 
liebe Bürger von Wünschendorf,

wir führen am Mittwoch, dem 19.09.2012 eine Busfahrt 
durch.

Es geht nach Tremmersdorf in das Wurzelmuseum, Mit-
tagessen in Püchersreuth und Besuch des Puppenmuse-
ums in Pleystein.

- Abfahrt: 7:30 Uhr ab Wünschendorf, Bahnhof
- Ankunft in Wünschendorf ca. 19:00 Uhr

Es können auch Nichtmitglieder teilnehmen.

Preis pro Person: 45,00 Euro

Meldung bitte bis 22.08.2012 an:
Anita Urban, Tel. 88586 oder Bärbel Weber, Tel. 87526

Der Vorstand 
der VS Mitgliedergruppe 28 Wünschendorf

Ausstellung in der Kirche 
Sankt Nicolai Mosen

Anlässlich des Dorf- und Kinderfestes in Mosen ge-
stalteten die Mitglieder des Zeichenkurses der Lebens-
hilfe-Werkstätten Gera eine kleine Bildergalerie in der 
Kirche. 

Diese ist nun bis Ende Juli immer sonntags, von 14:00 
Uhr bis 16:00 Uhr zu besichtigen, zu Gottesdiensten bis 
15:30 Uhr.

A. Schirrmeister, Natur- und Heimatverein Mosen 
mit Sektion Feuerwehr e. V.

Mitteilung der Friedhofsverwaltung
Überprüfung der Standfestigkeit 

von Grabmalen
Nach der Unfallvorhütungsvorschrift VSG 4.7. sind 
Grabmale einmal jährlich auf ihre Standfestigkeit hin 
zu überprüfen.

Diese Überprüfung wird für den Friedhof Zossen am 
04.07.2012 um 09:00 Uhr durchgeführt.

Für den Friedhof Wünschendorf/Elster findet die Über-
prüfung ebenfalls am 04.07.2012, dann um 09:30 Uhr, 
statt.

Alle Grabsteine, bei denen die Standfestigkeit nicht mehr 
gewährleistet ist, werden mit Aufklebern gekennzeichnet 
und ihre Eigentümer angeschrieben.

Extrem lockere Grabsteine, welche eine Gefahrenquelle 
darstellen, werden durch die Friedhofsverwaltung um-
gelegt. Alle gekennzeichneten Grabmale, sind durch die 
Nutzungsberechtigten fachmännisch in Ordnung bringen 
zu lassen. Das heißt, dass Dübel den Grabstein mit dem 
Fundament verbinden müssen.

Die Anschriften von Steinmetzbetrieben werden durch 
die Friedhofsverwaltung zur Verfügung gestellt.

Aus gegebenem Anlass möchten wir nochmals darauf 
hinweisen, dass das Ablegen von Blumen und Gestecken 
auf der Urnengemeinschaftsanlage nur vor dem Gedenk-
stein oder den extra dafür angefertigten Vasenplatten 
gestattet ist.

Alle Vasen aus der Rasenfläche oder aus der Randra-
batte sowie alle Vasen aus Glas oder Porzellan werden 
entfernt.

Frau Gnebner, Hauptamt



- Seite 22 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 23 -

Bummi-Sportfest 2012 in Weida
Am Samstag, dem 12. Mai 2012, war es 
wieder soweit. Das große Bummisportfest 
startete in Weida und wir, zwei Mannschaf-
ten der Gruppen 3 und 4, waren dabei!

Die Aufregung herrschte bei uns Kindern und allen El-
tern, die mit dabei waren.

Beide Mannschaften kämpften und zur Belohnung 
erhielten alle Beteiligten eine Urkunde und eine Bum-
mimedaille.

Ein großes Dankeschön an alle Helfer und Organisa-
toren.

Alwin Weidhase, Gruppe 4
Kindergarten „Regenbogen“ Wünschendorf

Die „Bussi Bären“ 
gehen auf Weltreise

In Meilitz ist der Straßenbau beendet, der Spielplatz im 
Kindergarten neu gestaltet und pünktlich zum Kinder-
fest am 2. Juni blinzelte die Sonne hinter den Wolken 
hervor.

Kindertagesstätte „Regenbogen“

Kindertagesstätte „Bussi Bär“

Wir machen eine Reise … eine Reise um die Welt. Das 
war unser Projektthema in den letzten Wochen. Viele 
interessante Themen wurden im Vorfeld in den Grup-
pen dazu erarbeitet. Welche Tiere leben auf welchem 
Kontinent? Welche Früchte gibt es dort? Wie sehen die 
Menschen aus, wo wohnen sie, wie integrieren sich aus-
ländische Menschen bei uns und vieles andere.

Wir empfingen Gäste aus Afrika, Asien 
und Südamerika und stellten viele Fragen. 
Es wurde asiatisch gekocht, afrikanische 
Zöpfe geflochten, philippinisch gesungen 
und getanzt und wir hörten viel Interessan-
tes aus Paraguay.

Unser Kinderfest war dann der krönende Abschluss 
dazu. Die Kinder wurden von Hänschengroß und Häns-
chenklein durchs Programm geführt. Ob es die kleinen 
Eisbären vom Nordpol waren oder die Bambustänzer aus 
Asien, die Äffchen aus Afrika oder die Matroschkas aus 
Russland, die Pinguine hinter Neuseeland, alle erhielten 
riesigen Applaus für die gelungenen Darbietungen.

Danach konnte jedes Kind mit seinem Reisepass im Gar-
ten auf Reisen gehen. So z. B. Goldsuchen im Grand Ca-
nyon, Klettern im Riesengebirge, Angeln im Indischen 
Ozean, sie konnten auf der Baustelle Weltwunder bauen, 
mit den Pferden im Westernland reiten, am Kunstmarkt 
basteln, sich schminken lassen und vieles mehr. Für den 
abgestempelten Reisepass gab es dann im Reisebüro ein 
kleines Geschenk.

Eine Reise mit einem liebevoll geschmückten Traktor 
durch unser schönes Dorf war der Abschluss unseres 
Festes.

Viele Eltern und einige Mitglieder vom Feuerwehrverein 
hatten im Vorfeld bei der Vorbereitung unseres Festes 
geholfen, sei es beim Kuchenbacken, beim Aufbauen, 
beim Bereitstellen von Preisen oder beim Nähen von 
Kostümen.

Allen Helfern ein herzliches Dankeschön 
für das super gelungene Kinderfest.

Das Erzieherteam 
von der Kita „Bussi Bär“ Meilitz

Annika, Johanna und Fabienne singen Solo

Hiermit möchte ich mich bei all denen,
die an mich anlässlich meiner

Liebe Grüße von 

Teresa Müller aus Wünschendorf

Jugendweihe
 gedacht haben, herzlich bedanken.

Danke für die Geschenke und Glückwünsche, 
ich habe mich sehr gefreut und werde diesen Tag

stets in Erinnerung behalten.



- Seite 24 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 25 -

Kleiner Markttag in Zossen
Im Handumdrehen sah es am 5. Mai 2012 gegen 17:00
Uhr auf dem Dorfplatz in unserem kleinen Ort wie 
an einem echten Marktstand aus. Die SHG der Frauen 
führte erstmalig einen Pflanzenbasar durch. Es wurden 
mit Auto, Schubkarre, Bollerwagen, in Kisten und Kar-
tons alles herantransportiert, was an Pflanzen im eigenen 
Garten zu viel war. So wurden winterharte Gewächse, 
Kräuterpflanzen, Blumenzwiebeln und -knollen ge-
tauscht. Dazu gab es eine Menge an Informationen und 
hilfreichen Tipps zu allen Gewächsen. An diesem Tag 
herrschte hervorragendes Pflanzwetter, schön kühl und 
von oben nass. Aber für den Markttreff hätte ruhig mal 
kurz die Sonne zwischen den dunklen Wolken hervor-
schauen können. Doch die Gärtnerfrauen hielten stand, 
bis die letzte Pflanze ihren neuen Besitzer gefunden 
hatte. Jeder gab etwas „Wachsgeld“ in die Spendenkasse 
der SHG, welches für die Verschönerung des Dorfplatzes 
verwendet wird.

Die SHG der Frauen lädt herzlich alle Zossener

zum Kräuterabend mit Helga Heiland 
am 27. Juni 2012 ab 18:00 Uhr 

in den Gemeinschaftsraum von Zossen ein.

SHG „Frauen auf dem Lande - Frauentreff Zossen“

Kirchennachrichten 
für die Ev.-Luth. Pfarrei St. Veit 

zu Wünschendorf/Elster
mit den Kirchgemeinden: St. Veit Wünschendorf/Elster-

Veitsberg mit Großdraxdorf, St. Marien Endschütz/
Letzendorf, St. Nicolai Wünschendorf/Elster-Mosen und St. 
Peter und Paul Wolferdorf, Hilbersdorf-Rußdorf, Großfalka, 
Erlöserkirche Niebra mit Kleinfalke, Otticha u. Lichtenberg

Gottesdienstordnung
Samstag, 23.06.2012
18:00 Uhr Großdraxdorf Johannisfeier mit 
  Kirchen- und 
  Posaunenchor

Sonntag, 24.06.2012 - 3. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien Gottesdienst

Mittwoch, 27.06.2012
19:00 Uhr Letzendorf Gottesdienst

Freitag, 29.06.2012
20:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit X. ORGELNACHT

Samstag, 30.06.2012
17:00 Uhr Hilbersdorf Gottesdienst
18:00 Uhr Erlöserkirche Niebra Gottesdienst

Sonntag, 01.07.2012 - 4. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien Gottesdienst und 
  Kindergottesdienst

Mittwoch, 04.07.2012
18:00 Uhr Großfalka Gottesdienst

Freitag, 06.07.2012
19:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit Gottesdienst

Samstag, 07.07.2012
14:00 Uhr Bratwurstwiese   WALDGOTTES-
 Pösneck DIENST
18:00 Uhr St. Peter + Paul Gottesdienst

Sonntag, 08.07.2012 - 5. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit Gottesdienst
13:30 Uhr Filialkirche Untitz Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien Gottesdienst

Mittwoch, 11.07.2012
19:00 Uhr St. Nicolai Gottesdienst

Freitag, 13.07.2012
Pfarrkirche St. Veit kein Gottesdienst

Samstag, 14.07.2012
17:00 Uhr Kirche Hilbersdorf Gottesdienst
18:00 Uhr St. Peter + Paul Gottesdienst

Sonntag, 15.07.2012 - 6. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr St. Veit Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien Gottesdienst

Mittwoch, 18.07.2012
19:00 Uhr Letzendorf Gottesdienst

Freitag, 20.07.2012
Pfarrkirche St. Veit kein Gottesdienst

Samstag, 21.07.2012
18:00 Uhr St. Peter + Paul Gottesdienst

Sonntag, 22.07.2012 - 7. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr St. Veit Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien Gottesdienst

Freitag, 29. Juni, 20 Uhr - Pfarrkirche St. Veit
XI. ORGELNACHT nach 8

Andreas Marquardt, Saalfeld - Orgel
Daniel Beilschmidt, Leipzig - Orgel
Falco Lösche, Saalfeld - Trompete

Eintritt: 12,- € im Vorverkauf (15,- € Abendkasse) 
inkl. Buffet und Getränken (keine Ermäßigungen)



- Seite 24 -  Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - 23.06.2012 23.06.2012 - Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Ländereck“ - Seite 25 -

Änderung Standort 
Grillhähnchenverkauf

Wegen Bauarbeiten auf dem Wen-
denplatz in Wünschendorf/Elster, 
erfolgt der Verkauf von Grillhähn-
chen ab dem 20.06.2012 in der 
Poststraße.


